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‘e pergjithshme:
JELLIMI I NDERTIMIT

Idertimi i shkolles 9-vjecare “ 18 TETORI ” eshte nje domosdoshmeri per Qytetin e [Qugoves, per vete
:ndesine arsimore te ketij institucioni. Kjo shkolle ka gene nder te parat institucione arsimore ne qytetin
Kucoves.

Uijimi i ambjenteve bashkohore, per nje arsimim sa me te mire te nxenesve. Permiresimin dhe
ersosjen e kushteve te punes se mesuesve, me qellim ritjen e cilesise se mesimdhenies ne shkolle me
andarte bashkohore.

ARAKTERISTIKAT E OBJEKTEVE

Idertesa ekzistuese e shkolles perbehet nga | objeke 1 kat me siperfage 962 m* i vendosur mbi nje truall
1e siperfage totale 5784 m? Shkolla “ 18 TETORI ” frekunentohet gjithmone ¢ me shume per shkak te
afit te mire pedagogjik ge jep mesim, por ambientet jane totalisht te amortizuara nga vijetersia dhe
geshtia. Shkolla ekzistuese ka mungese te klasave per te kryer mesim vetem ne mengjes dhe per te
erballuar fluksin kryhet mesim me dy turne. Ne shkolle mungojne laboratoret e mirfillte dhe
iesimdhenia behet ne klasa te sajuara. Ka mungese te palestres te mbuluar dhe ambientet sportive ne
atyre jane te shkateruara. Ndertesa ekzistuese eshte ndertese 50-vijecare dhe nuk garanton shtimin e
ateve. Per kete arsye dhe per te plotesuar nevojat e shkolles me klasa dhe me parametra bashkohore
shte dhene e domosdoshme ndertimi i shkolles se re mbi gjurmen e shkolles ekzostuese. Siperfagia ¢
dertimit te ri eshte 2133 m?, mbi gjurmen ekzistuese dhe siperfagia e truallit funksional eshte 5051m?®.

bjekt i shkolles se re, eshte nje godine tre kate me siperfage kati 711 m?* ne total 2133 m? me
onstruksion B/A, me mur tulle, fasade x<hami, e termoizoluar me sistemin kapot, nderkatet jane me
dleta me traveta, me rarace, me fasade grafiato,

ibjekti ekzistus eshte 1 amortizuar totalisht. Qe nga koha e ndertimit agj i jane bere nderhyje te
eseshme ne suvatime dhe lyerje me gelqere. Taraca eshte me tjegulla dhe amortizuar totalisht. Rrjedh
¢ dhe ka krjuar deformim ne mes, e cila nuk ka mundesi dparimi. Mungon hidroizolimi dhe
rmoizolimi. Muret ndarese te ambienteve dhe perimetral jane me tulla te plota. Suvatimi i brenshem
thte i vjeter, i amortizuar, me valezime dhe e nje cilesi te dobet. Suvatimi i tavanit eshte me kallama dhe
ute. Pllakat e dyshemese jane pjeserish prej granili te thyera dhe me shtrese lluster cimento. Shkallet
ne te derdhura prej granili te cilat nuk jane bashkohore dhe estetike. Ngrohja nuk ekziston dhe me
:ret ajo behej me soba te cilat jane te amortizuara dhe disa oxhake jane bllokuar. Kangjellat metalike re
itareve jane hekura ndertimi te salduara te cilat jane te shtremberuara dhe jo estetike. Nuk ekziston We
andart i domosdoshem per tu afruar me direktvat e Bashkimit Europian. Ora e fiskultures organizohet
: ambient jashte te shkolles ose ne ditet me shi ne nje klase pa parametra per organizimin e kesaj lende.
ungon stomatologu dhe psikologu te cilet jane pjese e stafit pedagogjik dhe te domosdoshem per
endetin e nxenesve. Oborri i shkolles eshte me balte dhe i pa organizuar. Mungon totalisht sistemi i
rrohjes, furnizimit me uje, kanalizimit te ujrave te bardha dhe te zeza.

‘ojektit i ndertimit te shkolles te re eshte hartuar duke shftytezuar gjurmen ekzistuase te shkolles 9-
ecare “18 Tetori” e cila do te prishet e gjitha. Ne kete siperfaqe do te ndcrtohc,t ﬂ]C objeht tre kate, me
wametra dhe standarte bashkohore per shkollat dhe ambient edukuese: 500 5 Gt
shte bere e mundur te realizohen: mjediset e nevojshme, funkbmtyfe dukputhmmr‘ 1 S}i’_’lme,-‘]!:garmnetra
>timal. | s! e >0

e katin e perdhe jane parashikuar 5-klasa, laboratori kimise, sa
'r djem dhe vajza, dhome per sanitarer.
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Ne katin e pare jane parashikuar 5-klasa, laborator fizikes, salle per mesuesit, drejtori, sekreraria. rualete
per djem, vajza dhe mesues.

Ne katin e dyte jane parashikuar 6-klasa, laboratori biologjise, N/drejtor, psikologu, stomatologu,
tualete per djem dhe vajza.

Shkolla e re do te kete nje hyrje. Ne shkollen e te eshte parashikuar ngrohja qendrore e cila eshte me
kaldaje. Ajo eshte vendosur ne katin perdhe perballe tualeteve. Objekti do te termoizolohet me
polisterol sipas sistemit kapot me trashesi t = 5 cm, Giithashru jane parashikuar ge dritarer te jene dopio
xham me duralumin termik. Tarca do te termoizolohet, me pas do te hidroizolohet me kartonkatrama.

Jane parashikuar te giithe zerat e rifinitures duke bere suvatim me fino te gatshme npa brenda dhe
suvatim grafiato nga jashte. Shtresat e dyshemese jane izobeton per nivelim 7-8cm, lluster cimento 2
3em, pllake gres porcelanat mad me siperfage te ashper. Veshja e banjes do te jete me pllake majolike.
[zolimi i banjes do te behet mbi shtresen e Jluster cimentos me disa duar paste bituminoze 4mm e cila
do te ngjiter ne mure ne nje lartesi 30-40cm. Paisjet e tualeteve do te jene porcelani cilesi e T Importi.
Banjat do te kene uje te ngrohte me boliey te cilat do 1 bejne ato ambiente funksionale. Shkallet do e
vishen me mermer dhe plintuset do te jene prej mermeri. Gjithashtu mermer ka ne dyert e brenshme
dhe te jashreme. Davancialet e dritareve jane metmeri me zmuso dhe pikore nga te dy anet. Dyert e

jane sistemuar me kunete betoni te cilat mblidhen ne puseta kontrolli dhe derdhen ne kolektorin me re
afert. Cilesia e materialeve qe eshte parshikuar e perdoren duhet te jete e larte sipas niveleve
bashkekohore.

I gjithe projekti eshee i shoqeruar me shenime dhe me hollesi teknike, te cilat e bejne te qarte
dhe te thjeshte, leximin e tij nga inxhinieret e zbatimi.
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Eshte i domosdoshm ndertimi i shkolles se re pasi ekzistuesja nuk ka mundesi te perballoje kapacitetin e
nxenesve dhe kushtet e saj i perkasin viteve 1960. Shkolla do te ndertohet e re mbi gjurmen e shkolles
ekzistuese e cila do te prishet plotesisht. Shkolla e re eshte 3 kate dhe ka permasat 46.65 x 15.70m.

Konstruksioni

Skema statike e llogaritjes e struktures parashikon te gjitha nvjet e inkastruara, Eshre zgiedhur aje rrjet
kollonash ne menyre te dlle ge te plotesoje kerkesat arkitektonike dhe te shmange perdredhjen e
struktures ne boshtin vertikal. Mbulimi i shkolles do te behet me konstruksion B/A. Muret perimetral
jane me tulle me brima t=25cm me polisterol 5 cm ne ne siperfage. Muret ndarese jane 12-20-25¢m.
Suvatimi i brenshem i shkolles eshte me fino. Suvatimi i jashtem jane grafiato dhe dekoracion me sipas
arkitektures. Dyshemeja e shkolles eshte pllaka gres porcelanat. Dyert e jashreme jane duralurain dhe
kangjella metalike. Dera ¢ hyrjes ne dhomen teknike jane metalike me mekanizem. Dyert e brenshme
jane dru pishe cilesi e pare. Dritaret jane termo plastike, dopio xham. Llogaritja eshte bere sipas kusheve
teknike shqiptare te projektimit persa i perket percakdmit te ngarkesave e forcave te brendshme ne
strukture ndersa percaktimi i armatures eshte sipas Eurokodit 2 dhe 8

Normativat e Referimit.

Llogaritja e struktures eshte bere sipas kushteve shqiptare te projektimir dhe Eurokodit 2 e ne vecand:
-Kushteve teknike te projekdmic KTP-1978; Miratuar me vendim te Keshillic re Ministrave Nr.38

d.3.5.1978
-Burocod 2-1991: Design of concrete structures;Genereal rules and rules for puildings.(Llogaritja e

strukturave prej betoni te armuar.Rregulla te pergjithshme dhe rregulla per ndertesat.)

-Eurocode 8: Design of structures for earthquake resistance - DRAFT No. 6, Version for translation,

Stage 49, Part 1: “General rules, seismic action and rules for buildings”—January 2003, Ref.No: prEN

1998-1: 200X. -RRTP-NRT-200

Karakteristikat e materialeve.

Betoni: Trarer Beton C25/30 me fck= 30Mpa
Kollonat Beton C25/30 me fck= 30MPa
Plintat Beton C25/30 me fck= 30MPa
Soletat Beton C25/30 me fck= 30MPa

Shkallet Beton C25/30 me fck= 30MPa

Celiku 5-500 ose Feb44I<
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Koeficenti 1 sigurise per hekurin ys= 1.15
Koeficenti i sigurise per betonin ye= 1.5

Llogaritja e soletes:

hekur ' B (

armature L ,‘L L
|

Soleta te perziera me traveta dhe beton te derdhur.
Kjo lloj solete klasike eshte shume e perhapur sepse eshte e thjeshte per tu realizuar dhe eshre

ckonomike dhe disa elemente ge lidhen me formen e saj mund te aplikohen dhe ne soleta te tjera.
Solete e perzier me traveta dhe beton te derdhur

-Llogaritja e nfe solete te perzier. B/A behet sipas fazave:
1. Analiza e ngarkesave

Zgjedhja e skemes statike dhe percaktdmi i sforcimeve

Verifikimi i seksionit dhe projektimi i armaturave

Projektimi dhe verifikimi i elementeve sekondare

v

Llogaritja e ngarkesave
Ky eshte nje veprim qe behet ne fillim te punes dhe eshte shume I rendesishem per llogaritjer e
struktures. Ne shume raste kjo llogaritje merret e gatshme por kjo nuk eshte shume e sakre. Sakusia
arrihet pune pas pune me kalimin e kohes.
Ngarkesat ndahen ne:

G= Pesha vetiake

Mbingarkesa fikse

Q=Ngarkesa e perkohshme aksidentale.
G dhe Q jane ngarkesa qe duhen konsideruar si: G—e perhershme

Q—vanabel

Pesha vetiake eshte shuma e peshave te te gjithe elementeve perberes

e Soleta

" v ATEN
TZION - KOL2

o Traveta ——

o Traret lidhes
Mbingarkesat fikse jane te gjitha shtresat mbi solete.
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Te petkohshmet ndryshojne sipas normave dhe kodeve te ndryshme.Per te percaktuar te perhershmet
duhet te saktesohet seksioni i soletes.Per seksionin ka disa norma minimale ge duhen respektuar
sidomos per soletat me blloge qe nuk bashkeveprojne me njeri-tjetrin.

Soletat nuk trajtohen direkt nga EC2 por per to duhet pare pika 7 e 1996.

1. H=<L/2 B

2. s24em eriy e - ""f T

3. t28cm=1/8i 7 /ﬁ e
“o TEHEAD

4, b<l5-§ _ :

5. b, £52cm ¢ be ot

6. B<l/5<b Hﬂf

Ne praktike ndodh shpesh ge per soletat te perdoren seksione standarte ge 1 plotesone keto kushte

minimale,

Llogaritja e ngarkesave

-Nderkati

Ngarkesa e perhershme

Suvatim: 0,015%1%1+2000 = 30daN/m?2
Shtrese rere 0,03¥1+1%2000 = 55daN/m2
Soleta me traveta (20 cm 15+5 pllaka)

Pllaka 0.05%1*%1%2500 =  125daN/m?2
Traved 1.82*%0.15%0.15*2500 = 102 daN/m2
Tulla 1.82%0.4%0.25%2500 = 91 daN/m2

= 318 daN/m?2
Soleta Monolite (17 cm)

Soleta 1¥1%0.17%2500 = 425 dalN/m2
Pllaka+llac 0,02%1%1*2000 = 40daN/m?2
Muret 12 = 100daN /m2 e

Ngarkesa e plote e perhershme +soleta me travera
g"=611daN/m2

Ngarkesa llogaritese do te jete:

g'= gn*n=611%1.35=825 daN/m? ‘
g'= g™n=780.5%1.35=1054 daN /m2 Vizron LotV
Ngarkesa e plote e perhershme +soleta me traveta (LLOGARITESE) e i

g'=825 daN/m?2

Ngarkesa e plote e perhershme +soleta monolite (LLOGARITESE)

g'= 1054 daN/m2

Ngarkesa e plote e peshes vetjake te trareve, kollonave, soletave dhe themeleve merret automatikisht aga

programi llogarites ne varesi te peshes volumore, te karakteristikave te materialit.
-Ngarkesa e perkohshme

Raporti Teknik 6
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Sipas kushteve te projektmit ngarkesa per ndertesat publike merret:
Pn=300daN /m2 p=300*1,5=450daN/m2

Atehere ngarkesa e plote do te jete:
q=g+p=825+450=1275daN/m2 (traveta)

dhe

q=g+p=1054+450=1504 dalN/m2 (monolite)

Llogaritja e ngarkesave mbi trare

Ngarkesa nga muret(12) 0,15%2.9%¥1200%1,4=731 daN/m
Ngarkesa nga muret(20) 0,23%2,9%1200*1,4=1121 daN/m
Ngarkesa nga muret(25) (,28%2.9%1200%1 4=1365 dalN/m

TRARET

Ana statike dhe teknologjike.

Traret e thelle jane me regjid se traret petashuq. Regjiditeti varet nga moment i inertesise, pra nga
lartesia ne kub. Lartesia me e madhe — Rigjiditet me te madh. Sa me rigjid te jete trau aq me pak ulje ka
dhe me pak armature hekuri.

Giithashtu ramat jane me rigjide dhe thithin me shume ngatkesa horizontale sidomos ne zona sizmike.
Per te pasur rigjiditet te njejte duhet ge kollonat te kthehen ne mure. Edhe kur behet skematizimi i
skemes ramat me trare regjide i afrohn me shume realitetit se ato me trare petashuq, pasi keta te fundit
kane te njejtin regjiditet sa edhe soleta.

Per traret regjid percaktohet gjeresia e traut sa ajo e kollones dhe verifikohet lartesia. Ndersa per traret
petashuq fiksohet lartesia sa ajo e soletes dhe pastaj verifikohet gjeresia,duke gene se lartesia eshte
funksion i lartesise, hapesira drite dhe momenti.

Ndersa tek traret perashuq per keto pergjigjer gjeresia. Traret regjid-te thelle ¢ kane seksionin konstanl

ndersa traret petashuq e ndryshojne funksionin ne varesi te ngarkeses.

2
d=vr —ﬁ{:bsz",r
\' » d-

Per trare regjid perdoret stafa e mbyllur zakonisht,por edhe ajo e hapur ndonjehere,por qe nuk jep te

njejten garanci sidomos ne perdredhje.

e
. .-'/_
=3 K}
Yy
A e 1 Ll
3 (ol
X (Dg.’-
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Hekurat mund te vendosen dhe ne dy rreshta. Mire eshte qe te vendosen dy ose me shume shufra gjate
mureve te traut. Per traret petashuq armatura vendoset ne pjesen gendrorekjo sepse ka lidhje me
ngarkesat ge vijne nga kollonat.

alAnkormi me 90° L QAnkorim! mo ki

a)Ankorimii gabusr ‘ z

Kur gjeresia eshte me e madhe se 80 cm perdoten dy stafa te mbyllura. Mire eshte ge shufrat te
vendosen me shume ne pjesen gendrore. Kur kjo nuk eshte e mundur ato mund te perhapen ne
gjeresine e traut pasi dhe aty e realizojne lidhjen tra-kollone.

Te shohim tani shufrat gjatesore; Pyetja e pare eshte nese do te perdoren apo jo shufrat e kthyera. Nga
ana statike keto shufra jane shume racionale sepse punojne aty ku duhet. Pjesa e poshtme punon per
momentin pozitiv, pjesa 45° punon per prerjen. Problemi qe keto shufra kane eshte se ato jane te
veshtira ne pergatitje dhe montim.

Edhe permasat e kollonave ne kate te ndryshme ¢ojne ne ndryshimin e ketyre shufrave. Prandaj keto
shufra tani perdoren vetem ne raste te rralla.

Armatura me shufra te drejta zgjidh shume probleme gjate montimit sidomos duke i trajtuar armaturen
siper dhe ate poshte si te ndara.

Shtesa e armatures se hekurit, meqe forcen pretese tani e mbajne vetern stafat nuk eshte shume e
ndjeshme. Shufrat e drejta jane racionale ne zonat sizmike ku momenti mund te ndryshoje nga pozitive
ne negative dhe pjesa e kthyer nuk punon.

Ankorimet jane te rendesishme si per efekt e absorbimit te forcave te brendeshme po ashtu dhe per
realizim te mire te karpenterise.

Ankorimet — inkastrimet
Ne fund shufra duhet te kthehet 90° me nje gjatesi rreth 20D Inklinimet pa kthese duhet te evitohen

inkastrimi duhet te behet nga brenda traut.

e

Mire eshte ge edhe shufrat e poshtme te inkastrohen si ato re. slpelmét ESHQIp 2,
Stafat eshte mire qe te perputhen me kollonen dhe me Fif/ "nq 0"k e éz 'ain;lc 5‘0\6{}(3111 edhe kur
efe

Sh.p.k

nuk del nga llogaritjet per traret e thelle vendosen shutm(l%ese{te\QFWb{* 6pel; F 30 cm.
W L4
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Per traret petashuq duhet te ndigen te njejtat rregulla si dhe per traret e thelle si per shufrat ashtu edhe
per stafat. Per stafat duhet te ndiqen rregulla me te rrepta.
Llogaritja qe behet per traret eshte pothuajse e njejte si ajo per soletat.
Fazat jane keto:
a) Zgjedhja e skemave.
b) Ngarkesat.
¢) Zgjidhja e skemave dhe percaktimi i diagramave.
d) Verifikimi i seksioneve dhe armaturave.
Zgjedhja e skemave
Duhet zgjedhur nje skeme qe ti afrohet sa me shume realitetit. Disa elemente jane:
-nje tip kati: te perdoret nje lloj karpenterie per cdo kat.
-kollonat te zgjerohen nga poshte — lart
-themeli te jete rigjid.
Skemat jane:
a) Traivazhduar: Kjo skeme ndihmon punen e traut kur ka soleta te deformueshme.
b) Trare te inkastuar: Kur kemi kollona rigjide .
c) Trare jo te vazhduar me pergjysmim te sforcimeve: Kjo lloj skeme merr parasysh qge trau

mund te humbasi vazhdueshmerine per shkak te temperatures se mpiksjes ef].
3
gl

142

16

Llogaritja e ngarkesave

Llogaritjr ¢ ngarkesave te trareve eshte delikate pasi disa elemente te soletave nuk jane te percaktuara.

a) Ngarkesa nga soletat pingul me traun eshrte sa kunderveprimi ne mbeshtetje nga skema statike e

soletes.
q-l _ . . ,
R ——-T —Kjo eshte formula per soletat me nje hapesire.
A M, -M, o . .
ity = -qz— + —‘;——‘-—bf'\lt) eshte formula per soletat meshume hapesira

Per thjeshtesi llogaritje beher duke perdorur disa skema me rezultate te njohura.
Dy hapesira te barabarta
Mr__! =M.=0

gl
1"/[&. = ——8—

R_\. - Rr; - VH_] :gz'_£+q_:;:1_25_q_)'£

Ne skemen reale M , dhe M,. mund te mos jene zero por kane nje vlere_te-vogekprandaj koeficienti i

vazhdueshmerive 1.25 eshte mire te merret 1.2 /,1 _L:ﬁﬁ- ‘ J:f

Shume hapesira te barabarta %» 5.,11,&)-‘l S :
M, =M, =0 \ INVIC;
My=M,.=M,=M, \ Sh.p.k
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Koeficienti i vazhdueshmerise merret 1.1 per B dhe E dhe 1 per te tjerat. Pra koeficienti merr vlera nga
L ne 1.2. Kur hapesirat ndryshijne shume nga njera tjetra koeficienti mund te jete me i madh.

b) Nearkesa nga soleta paralel me traun

Mire eshte qe ne kete rast te mertet parasysh nje gjeresi 50 cm ge shkarkon mbi tra.

¢) Ngarkesa nsa ballkone

Nese eshte i ankoruar ne solete , ne tra shkarkohet 2-fishi ngarkeses,

d) Ngarkesa nga muret

Kjo ngarkese llogaritet ne funksion te largesise nga trau. Kur ka hapesira behet nje

zvoglim 10 + 20 %

) Noarkesa nga vete traw

Ne ngarkesen qe soleta shkarkon ne tra per ngarkesat e perhershme higet pjesa e traut, ndersa per
ngarkesat aksidentale merret e gjitha (shrtohet edhe pesha e traut).

Zgjidhja e skemave dhe diagramet ¢ momentit dhe prerjes.

Per skemat statike re ngateruara dhe me trare te mbeshtetur aplikohen nparkesat maksimale per re
percaktuar sforcimet. Per skemat me trare te vazhduar aplikohen disa skema ngarkimi per te pjetur
sforcimin maksimal,

Diagramat e momentit e te forces prerese.

Pasi zgjidhen skemat kalohet ne bashkimin e diagramave,percaktohen momentet dhe pastaj

armaturat. Diagrama e forces prerese percaktohet njesoj si ajo e momentitzgjidhen skemat e

q-!
ndryshme dhe nga to merren vlerat, Ne praktike per zgjidhje vlera e forces prerese merret {T dhe

tritet 10% per mbeshtetjet e ndermjetme dhe 20% per te parafundit.

Per hapesirat e shkurtra rritja te behet 20%

Verifikimi i seksioneve dhe percaktimi i hekurit,

Pasi percaktohen sforcimet kalohet ne verifikimin e seksioneve dhe ne kontrollin e sforcimeve ne
beton< Te lejuarat.

d
M

b

Kur kalohet nga nje tra i thelle ne nje tra petashuq gjeresia duhet zvogluar gradualisht.

F=

Per forcen prerese duhet ge vlera e projektir<< vlera e limitit,

¥ <Voar ’ -
=15 2% L M -7
V har= (3 4'12&35—13)-33“- 0.9-d-[N] /4 gruott

Armatura ne perkulje.

Kjo armature ne mes dhe ne ane varet nga vlera maksimale ¢ momenteve.
M
09-d- £,

As =

Raporti Teknik 10
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Ndarja e siperfaqes se hekurit ne shufra si dhe pozicioni i tyre varet nga inchinieri. Kjo varet nga
pervoja dhe praktika. Por jane disa rregulla qe duhen zbamar:

-Perdoret armature me shufra te drejta.

-Shutrat e poshtme zgjaten deri ne mbeshtetje =12 cm

-Shufrat e siperme zgjaten ne mbeshtetje sa gjatesia e inkastrimit.

-Duhet qe ne kater cepat e stafes te kete nje shufer.

-Inkastrimet e hekurave jane te drejte ne hapesire te kthyer ne ane te traut.

-Perdoret nje diameter per shufrat.

-Kur h, >40 cm perdoren shufra anesore.

-Shtotiet ndonje shufer siper ne mbeshtetje.

Armatura per forcen prerese,
Kete force e mbajne vetem stafat. Kur gieresia eshre me ¢ madhe se 80 cm perdoren dy stafa. Kur Forea
prerese eshte e madhe atehere duhet bere llogaritja per te

il kY percaktuar forcen dhe stafat.

Vg = [3 + :‘LB] bw-0.9-d[N|

35
v, [ ¥
Ko = VM‘ Vsd -eshte forca prerese llogaritese
Vwd -eshte kontributi i armarures ne force
prerese.

X ; :
Sipas EC2: Vwd = Lo, 0.9-d- f,.. per stafat

X

KOLLONAT:
Llogaritja e kollonave ka disa karakteristika:
® Nuk veprojne forca horizontale
® Themeli eshte shume rigjid
®  S'ka vepum termik
Pasi plotesohen keto kushte atehere kollonat sfarcimet me te medha i kane nga forcat vertikale.
Seksionet qe perdorea zakonisht jane te shprehura ne fig. ¢ meposhtme,ato jane:
®  Seksion katror
8 Seksion drejtkendor
*  Sekston rrethor

TZIoON - KO

Raporti Teknilc 1
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Betonformat e kollones jane zakonisht me pe

Sipas EC2 greresia (b) duhet te plotesoje kushtin:

el
INVICTUS
Lo

¥~ b=h

a =

B 2y

a)seksion katror  a)seksion a)seksion rrethor

drejtkendor

e

E

20em<b<h
=
Trau

Trau

:

Per hekurin ka disa kushte:

* Diametri i shufres duhet te jete @ =12 mm

N
' 0.15—<0.003- 4, < 4 <0.08. A
ved
Numri minimal i shufrave punuese ne kollona eshte:
kater (4) per seksion katerkendor
-gjashte (6) per seksion rrethor

" Armatura e stafave

I ——

g

fmasa standarte ose me ristela te bashkuara,

Raporti Teknilk
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Diametri i shufrave qe perdoren per stafa duket te plotesoje kushtin: ® > 6 mm

A<|2D A 206120
A<h A 206b
A<30ecm A <0.6:30cm

Armatura punuese rrethohet nga stafat qe shpeshtohen ne fund dhe ne krye.

‘%1

Je|

Shufrat zgjaten(ankorohen) mbi solete 80 cm.Neper nyje stafat duhet te shpeshtohen si dhe te futen

brenda nyjes pra te prese traun.ne nje nyje tra-kollone dtafat e kollones dubet te vazhdojne kurse
stafat e traut nderpriten.

Analiza e ngarkesave

Dubet te percaktohet forca notmale dhe ne kete rast duhen bere kombinime re ndryshme re
ngarkimeve per te percaktuar forcatkjo eshte shume e veshtire prandaj ndiget nje menyre me e
thjeshte :METODA E SIPERFAQEVE TE INFLUENCES
Por me pare po bejme disa konsiderime:
o Ngarkesa e perkohshme nuk mund te aplikohet njekohesisht ne te gjithe katet, prandaj furet
nje koeficent . Do te kemi 0.,=c¢0
Sipas EC2  fepet: 12 >0.5+10/ 4 ku A-Siperfagja e ngarkuay
9 Supozohet ne kete rast ge e gjithe ndettesa eshte me nje kattip 0, =, 0

©  Ngarkesat e perhershme shperndahen uniformisht sl KA LSl a5

Z a3 M ',
Perbehen nga : Pesha e soletes +shtresat [/ U= ¢\
Ne llogatitjen e soletes merren parasysh dhe koeficente te siguris{{. v TNV T s )
o Ngarkesat e perhershme lineare. N\ sk /

"\

Raporti Teknik 1 ‘_"I'_"“' SIS
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o) Ngarkesat e perhershme te pergenruara.

Pasi percaktohet ngarkesa:
-soleta

-ballkone

-shkalle

-trare

-muratura

Percaktohet ngarkesa mbi kollone.

Dimensioni i kollonave.

Llogaritja e siperfages behet ne baze te forces shtypese me formulat me poshte,por zakonisht ajo eshre
percaktuar ge me pare. Gjeresia b>30 cm pra duhet percaktuar h=A /b e cila duhet te mos jete me ¢

vogel se 30x 30
Permasat e kollones dhe te shufrave edhe kur dalin me te vogla behen aq sa thone kushtet. Permasat e
kollonave jane shumfisha te 5-es dhe shufrat jo me te vogla se 10 cm. Stafat jane numer cift me shume

se 4 dhe jo me lart se 25 cm.

Jogendrueshmeria

Kjo pjese i referohet strukturave te holla te cilat punojne ne shtypje dhe deformimet ge lidhen me te
jane te konsiderueshme. Vlen per elemente te cilet veprojne ne shtypje aksiale, me ose pa perdredhie per
te cilet efektet e perdredhies mund te mos merren parasysh. Ne elementet e shtypur adikimi i efekteve te
dores se dyte eshte i konsiderueshem. Kjo ndodh kur kushtet e paragitura deri rani nuk zbatohen.

Metoda te thjeshta llogaritjeje.
Per ndertesat perdoret nje menyre qe i konsideron te izoluar elementet e shtypur dhe perdor nje forme

te thjeshte te aksit te deformuar. Jashteqendersia e shtuar llogaritet me pas ne fuaksion re dimeasioneve.

Llogaritja e themeleve
Themelet do te realizohen me plinta me dimensione 200/200/90(180/180/90),tabani 1 te ciles zhytet ne
nje thellesi 2.00 m nga kuota e tokes. Xokolatura arrihet me tra themeli sipas detajeve.

Metoda e llogaritjes:

Llogaritja perfshin:

-Analizen statike per veprim te ngarkesave te perhershme e te petkohshme
-Analizen sizmike per veprim te termetit ne planin XY ;
-Llogaritjen e armatures se themeleve /
-Llogaritjen e armatures se kollonave K\‘ !
-Llogaritjen e armatures se soletave )

-Llogaritjen e armatures se trareve

-Logaritja e masave te perqendruara

Raporti Teknik



P i
!NV!CTU_S

PR

Per llogaritjen sizmike do perdoret metoda e masave te perqendruara duke i pergendruar masat ne cdo
nyje te rames.

Masat vetjake te trareve dhe te kollopave jane dhene (meren nga karakteristikat e materialeve ne
programin e llogaritjes).

Veptimi sizmik

Ndertimi ndodhet ne zonen 8 balle dhe ne kategori te 2 te truallit.

Atehere sipas kushteve shgiptare te projektimit koeficienti sizmik KE=025 dhe koeficienti dinamik
0,65B=0,8/Ti<2,0

Keshtu spektri do te jete si me poshte:

3 Al
Sd g [Q]r &
':;'.dlr[g]BBS

% (2] 030
025
020
015

n 1 p) 3 T[s] 4

Kombinimi i veprimeve te jashtme mbi strukture
Meqenese struktura ka masa te konsiderueshme veprimi sizmik mbi te do te jete dominues ne krahasim
me veprimin e eres. Per kete arsye llogaritjet jane bere vetem per veprimin sizmik.
Struktura eshte llogaritur per kombinimet e meposhteme:
L 1*q  vetem ngarkesa e plote
2 100% termet + 0,85%q
Ku rermeti vepron ne plan duke marre veprim 100% ne njerin drejtim dhe 30% ne drejtimin tjeter (ne
menyre te alternuar).Meqenese nuk ka shkelie te medha konsol, veprimi vertikal i termetit eshre
neglizhuar.
Soleta do te jete me traveta monolite, te kombinuara me tulla solete me trashesi 20 cm, si dhe ne pjeset e
perbashkerta, shkalle korridore, si dhe ne ballkone e ne korridorre me solete monolite tme trashesi
h=15cm e cila do te punoje ne dy drejtime (Imax<6,0m). Soletat me traveta punojne ne nje drejtim dhe
jane llogaritur per cdo travete duke marre parasysh veprimin e te gjitha ngarkesave ge veprojne ne
siperfagen e soletes qe shkarkon mbi nje travete. Ne drejtimin terhor me traveten jane parashikuar trare
lidhes. Soletat monolite punojne ne te dy drejtimet kur raporti i permasave eshte me i vogel se 2 dhe
vetem ne nje drejtim e kombinuar me shufra shperndarese kur ky raport eshte me i madh se 2.
Llogaritja e soletes me traveta eshte bere duke marre st nje tra te vazhduar me seksion ne forme T me
b=10cm dhe b'=40 cm duke perdorur programin
Llogaritja e soletave monolite eshte bere ne te dy drejl’i’mdg_tl_gﬁe_ﬂrasdn tieter, per nje rrip me gjeresi
100 cm. =~ KA ESH Qipy,
4‘32&91}4 - ¥ it’—UE:’cr;,v;_; T Hartoi,

. T NV T TILS * g Andrin KERPAGI
5\\\ - Shipf /[‘ng. Laerta LIKO  /
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Tabela e pérmbajtjes

SEKSION 1 SPECIFIKIME Ti PERGJITHSHME
L1 Specifikime t& pérgjithshme
1.1.1 Njésité matése

1.1.2 Grafiku [ punimeve

1.1.3 Punime té gabuara

L1+ Tabelat njoftuese

1.2 Dorézimet tek Supervizori

121 Autorizimet me shkrim

1.2.2 Sigunmi i vizatimeve té detajeve
123 Dorézimer tek supervizori

L24  Shembuyj

1.2.5 Vizatimet e punimeve & zbatuasa

SEESION 2 PYIRMIMY PRESY TJETED DEIND VAL K dtnla

2.1 Pastrimi i kantierit

211 Pasteimi I lantierii

2.1.2 Skarifikini

213 Hegja ¢ pénigve dhe ¢ shhurreve
214 Prishja e godinave, gacdheve dhe sivukiurve
Gl Mbrojtia ¢ vindit ¢ pasiiua

2.2 Punime prishjeje

200 Skelerite

222 Supervizion

223 Metoda dhe rradha e prishjes
224 Siguria né puné

2.3. Prishja ¢ elementeve té godinés

231 Prishja ¢ taracave

232 Prishja ¢ mureve té gurir

233 Prishja e mureve té rullés

234 Prishja e dyshemeve

2:3.5 Prishja e veshjeve me pllaka t& mureve
23.6 Heqja e dyerve dhe dritaceve

237 Hegja e zgarave metalike

SEKSION 3 PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET
3.1 Punime dheu

a1 Pérgatitja e formacioneve

3.1.2 Pérpunimi i pjerrésisé

3.1.3  Drenazhimimi i punimevé té dherave
314 Tolerancat

3.15  Mbrojtja e punimeve t& dheut

3.1.6  Punimet e dheut gjaté periudhave té ngricave
3.2, Gérmime pér baza dhe themele

321 Gérmimet

322 Mbushjet

3.2.3  Pérdorimi i materialit t¢ gérmuar

324 Mbushja rreth strukturave

3.3.  Themele standarte

3.3 Themele beroni

33.2  Theemele me gur dhe beton (butobeton)
333 Plinta pér kolona

3.4. Ndihmése pér themelet

341 Hidrotzolimi i plintave

3.4.2 Hidroizolimi i themeleve

343 Drenazhimi perimetral e sipérfagésor

SEKSION 4 PUNIME BETONI, ARMIMI DHE HEKURI
4.1 Beton i derdhur né vend

+L1  Kérkesa té pérgithshme pér betonét

4.1.2 Marerialer

4.1.3 Depozitimi 1 materialeve

1.1.4 Klasifikimi 1 materialeve

secifikime Teknike
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4.1.5 Klasifikimi t betoneve
4.1.6 Prodhimi i betoneve
4.1.7 Hedhja e betonit

4.1.8 Realizimi 1 bashkimeve
4.1.9 Mbrojtja

4.1.10  Betoni né kushte té véshrira atmosferike
4.1.11  Tuba dhe dalje
4.1.12  Provat e betonir

4.2. Elementé dhe nén-elementé betoni
4.2.1 Arkitraré t& derdhur né vend
4.2.2 Arkitearé té parapérgatirur

4.2.3 Traré té derdhur

4.2.4 Breza beront

4.2.5 Kolona

4.2.6 Solefa ré armar Hp SAD

427 Soleta té parapérgatitura

1.2.8 Soleta b/a

4.2.9 Shkallé b/a ¢ derdhni né vend
42,10 Shkalld me clementé e (0l lelwiisinn
4211 Mbulesa né hysjen keyesore
4212 Stroktora prej ha

4.3. Kallépet dhe finiturat ¢ betonii
13 Pérgatitj ¢ kallépeve

43.2 Hegja e kallépeve

435 Klasifikimi i fintturave & be o
4.4. Hekuri

44.1 Materialer

+42  Depozitimi né kantier

4.4.3 Kthimi 1 helkurie

4.4.4 Vendosja dhe fiksimi

4.4.5 Mbulimi

4.4.6 Bashkimi

447 Pamndcrja

SEKSION 5 STRUKTURA E NDERTIMIT
5.1. Muret dhe ndarjet

5.1.1 Llag pér muret

512 Specifikim i pérgiithshém pér tullar

5.1.3 Mur mbajtés me tulla t& plota 25 cm

5.4 Mur mbajtés me tulla té lehtésuara

5.1.5 Mur ndarés 12 cm

5.1.6 Mur mbajtés I brendshém 25 em

5.1.7  Mur i brendshém me tulla té lehtésuara 12 cm
5.1.8 Mur i brendshém me tulla té lehtésuara 25 em
5.1.9  Dopjo mur me rulla

5.1.10  Dopjo mur me tulla té lehtésuara

CS.LIL Mure 8 thate (kartongips)

5.2. Mbulesat

5.2.1 Rikonstruksioni [ tarracés

522 Tarraca té reja

5.2.3 Cad e re traditicionale me tiegulla
524 Catime panele sandwich

5.25 Membranat hidroizoluese

5.2.6 Ulluget vertikale dhé horizontale
527 Daljet né cati

5.3. Strukturat metalike

5.3.1 T dhéna té pérgjithshme

532  Prodhimi

533 Saldimi

5.3.4  Lidhja me bulona

5.3.5 Ngritja

33.6  Mbrojtja nga agjentét atmosferike
507
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- SEKSION 6 RIFINITURAT

| 6.1. Rifiniturat e mureve

6.1.1 Suvatim i brendshém né rikonstruksione
: 6.1.2 Suvatim i brendshém né ndértime té reja

6.1.3 Suvatim i jashtém né rikonstruksione
6.14  Suvatim i jashtém né ndértime t& reja
6.1.5 Patinimi
6.1.6  Lyerjé me bojé plastike né rikonstruksion
l 6.1.7 Lyerjé me bojé plastike né ndértime r& reja
6.1.8  Lyerjé me bojé hidromat n@ punime rehabilitimi e ré reja
. 6.1.9 Lyerfe e mureve me pliaka gipst
6.L.10  Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion
[ 6.1LL  Lyerje me boje vaji ne ndertime re refi
6,117 Tyerja e sipéefage metalile
. 0.1.13  Lyerja e sipérfageve 1é druric

6.1.14  Veshja e mureve me pllaka, guanil, inecines, gore o]

| 6.2, Rifiniwrai e dyshemeve
6.2.1 Riparimi [ dyshenteve (e pliaka
. 6.2.2 Riparimi 1 dyshemeve me Mustér ciinenio
6.2.3 Sherimi i dyshemeve me pllaks
6.2, Dysheme me pllaka gres
6.0 Dysheme me parke
- 6.2.6 Bordurat vertikale dhe aksesore 1o fjere
| 6.2.7 Hidroizolimi 1 dyshemeve
' 6.2.8 Dysheme me parket per sallar ¢ edulimir fzik
. 6.3.  Rifiniturat e shkalléve
: 6.3.1 Shkallé betoni veshur me mermer
X 6.3.2 Korimanot meraliké
' 6.3.3 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré
. 6.4, Dyer dhe dritare
3 6.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/ kérkesar

' 6.4.2 Komponentér
6.4.3 Vendosja né vepér

l 644 Riparimin i dritareve prej druri
0.4.5 Pragjet e dritareve, granil, mermer, té derdhur
6.4.6  Dritare duralumin
6.4.7 Dyert/informacion i pérgiithshém

l 6.4.8 Komponentét

C 649  Vendosja né vepér

' 6.4.10  Kasat e dyerve
6.4.11  Dyer t& brendshme

l 6.4.12  Dyer té jashime
6.4.13  Bravat
6.4.14  Menteshar

I 6415  Dorezat
6.4.16 Dyer té blinduara
6.5. Rifiniturat e tavaneve
6.5.1 Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé

' 6.52  Tavan i varur me pliaka gipsi
6.6. Rifiniturat e tavaneve
6.6.1 Mbrojtése e kéndeve t8 mureve
6.6.2 Sipérfage prej xhami (tullat xhamit)
I 6.6.3 Elementé me panelé sanduic

6.6.4 Mbrojtéset horizontale & mureve {shiricat)

SEKSION 8 PUNIMET ELEKTRIKE
8.1, Specifikimet elektrike té vecanta
8.1.1 Aksesorér

8.1.2  Tela dhe kabllo

8.1.3 Kablli fleksibél

8.1.4 Kanalet dhe aksesorét

8.15  Kutité shpérndarése

8.1.6 Lidhjet fleksibhél

Specifikime Teknike I _ |
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933 Tubat e ajrimit
9.3.4 Piletat

935 Izolimi [ tubave
9.3.6 Puserat

9.3.7 Gropa septike

9.4, Kullimi I ujérave t& shiut
9.4.1 Tubar dhe elementét e tjeré

9.4.2  Kullimi i cative
9.4.3 Lzolimi i tubave
9.4.4 Pusetat

9.5. Pajisjet sanitare
9.5.1 WC @

952 Kaseta e shilarckimii
9.5.3 Pisuare

9.5.4 [avamang

255 Lavapjara
9.5.0 Rubmerai
Q5.7 Dusher
9.5.8 Bide

9.6. Pajisjei e Mbrojtjes ndaj wjaveii
9.6.1 Fikésir ¢ zjarme

9.6.2 Tubat ¢ hidranrit

9.6.3 Potpat e Eshiuii o i

9.6 Bombular filse
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Specifikime t& pérgjithshme
Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m*, m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe
grade celcius. Pikat dhjetote jané & shkruara si ©,

Grafiku | punimeve

Kontraktuesi duhet ti japé supervizour aié prosam @& plots dukee 1 teepuar rendin, proceducin dlic aciodin sme cilaye,
fag ! [prog 1 4 ey :
propozon t& punohet né ndértim deri né mbarim 1@ punés,

Informacions qé mban supervizoni dohet 1@ p

shyé: visatinwe G ivegofiné vecpullivaus geneil @ ambicoreve @ womitnes e ve ndosge
ndértimi apo strukiore etés i© peckohshine, @ il al o propozoi e pecdoimg deraje e vendosies konsiralisionnle dhe praeye
pérkohshme; plane & tjera i al propozon Vi adupiojit pés ndéuine dhe piciundionin e i o

fugisé punérore & kualibkinae dhe jo @ kualifilue si dhe supervizionio ¢ punineve.

P ey st sl o enae deiag

Meényra dhe reegulli g8 jané propoziar pér 6 elkzekinnme kito punime oeemmaenie da v gt el s
8 b i

supervizort, dhe ¢t 1 koniratés duler i@ jeee o lé g @ peértshipe gdo orepullim 16 vevojshin, © kerkons nes SUPEZ R i
zbatimit t¢ punimeve.

Punime té gabuara

Cdo pune, qé nuk éshié ne pérputhje me kéto spectfikime, duhet retuzuar dhe kontrakiuesi duher riparoié odo defelr me
shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njofruese, etj.
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontrakrori do t& ndértojé dy tabela, qé pérmbajné informacion té dhéné aga Supervizori dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai.
Fjalét duhen shkruar né ményré ¢ tllé, gé té jené té lexueshme nga jé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet 1é jeté né anglisht
dhe shqip.

Dorézimet te Supervizori
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrm * do ¢i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& néashkeuar nga Supervizoti té dérguara kontrakiuesit qé
pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né ményr€ g€ at 1€ realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fialét e aprovuara, té drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, ré lejuara, té urdhéruara, té instruktara, té eméruara, ¢ konsideruara té
nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolie) t& njé réndésie, do (& kuptoher qé aprovimet ¢
shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri né
daljen e njé plant tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet r'i dotézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim € detajuar dhe puna duhet té filloj vetém pas
aprovimit nga Supervizori.

Kontrakrort duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, certifikata testi, kurdo qé té kérkohen
nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me
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¢do klauzolé pérkatése t¢ kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke i
referuar programit t€ aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé 1 duhet Supervizorit pér té béré kéto pranime,

Mostrat

Kontraktori duhet té sigurojé mostra, 1é etketuara sipas & gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe retma té tjera qé mund 1@ kérkohen me
t& drejté nga Supervizor pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.
Vizatimet ¢ punimeve (€ zhamara dhe Tibreza e masave

Kontraktori do ti pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe i@ dokumentacioneve (@ puntmeve sipas projekiii Ky maierinl dulie:
teé pérmbajé njé komplet t¢ vizaumeve @ projekut & zbatuar, vizatumet shtesé @ béra gaté zhatmie e puntmeve e aprovuara n
Su])(:;.vlt‘/.f)l_‘i, st dhe librezat e masave ner {_;(.fu vehin [,

SEESION 2 PYTRTIME PRISHJEJE DYE PASY RIS

L33 puy a4 pa 3 B .
AR AEERR b esedlALliv kL
Pastrimt 1 kanederie

Ne fillim ¢ konrratés, pér sa kohe qé yo nuk la ndryshuar, kenealeort duhet @ heqe aga teceiton @ puatneve & pjcha natedalks
organike vegjerare dhe ndérruese, dhe & djegé té gjitha pirgjet ¢ mbetrinave @ tjera.

Skarifikimi

Largime ¢ médha me ckskavatoré dhe skariftkime, & kryera me doré ose makiné nga terrene, nga clartdo lloj oke, qofté edhe ¢
ngurté (terrene t€ ngurté, réré, zhavor, shkémboré) duke pérfshiré lévizien e rrénjéve, rrungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me
pérmasa qé nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave & néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi et} dhe duke
pérfshiré vendin e depozitimit t& materialeve brenda né kantier ose largimin ¢ tyre né rast nevoje.

Hegja e peméve dhe shkurreve mé té larta se L.5m

NE& pérgjithési dubet patur parasysh, qé gjaté punimeve té pastrimit t& mos démtohen ato pemé té cilat nuk pengojné né rehabilitimin
ose né ndértimin e objektit té ri. Né rastet kur heqgja e tyre éshté e domosdoshme, duhet té merren masa mbrojtése né ményré qé gjaté
reézimit té tyre t€ mos démrohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét qé jané 1€ larta mbi L0 m, duher & prerja e tyre
té béhet me pjese nga 3 m. Pjesa qé pritet, duhet té lidhet me litar ose kavo dhe té térhiqet nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit
dhe e objekreve.

Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori dubet & heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura té tjera té drejruara nga Supervizori. [Komponentét
duhen ¢gmontuar, pastruar dhe ndaré né grumbuj. Komponentét té cilét sipas Supervizorit nuk jané té pérshtatshém pér ripérdorim,
duhen larguar, puné kjo qé keyhet nga kontrakruesi. Materialet qé jané té ripérdorshme do té mbeten né pronést t€ investitorit dhe do
té ruhen né vende té vecanta nga kontraktori, derisa t& lévizen prej tij deri né pérfundim té kontratés.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim té béré gjaté rransportit t& materialeve me vlerg, té rrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe
nése éshté e nevojshme duhet té paguajé kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukmrave,

Gjaté kryetjes t& punimeve prishése, kontraktuest duhet t& marré masa qé & mbrojé godinat, gardhet, muret rrethues dhe struktuear
qé gienden né aférsi té objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen
zbritur poshté, duhet pasur kujdes qé t& parandalohet shpérndarja ose rénia ¢ materialeve, ose té projekrohet né ményré té tillé, qé
mos (€ pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike t& ¢do loji.

:Specifikime Teknike g
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Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: vine, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shikémbinjsh té béhet kujdes, qé pjesé té tyre & mos
kené kontakt me kabilo telefonik ose elektrik. Kontrakrosi duhet té informojé né fillim t€ punés autoritetet pérkatése, né ményré gé,
ato té marrin masa pér lévizjen e kabliove.

2.1.6 Mbrojtja e vendit ré pastruar
Kontrakrori duhet & ngrejé vrjete & pérsheatshie, barrieca mbrojtése, né ményré qé, té parandalojé aksidentime (¢ personave ose
démtime t& godinave rrethuese nga materialét qé bien, si dhe t& mbajé nén kontroll territorin, ku do @ kryhen punimet.
2.2 PUNIME PRISHJEJE
2.2.1 Skelerité
Cddo skelert ¢ kérkuar dubet skicuar né pérshtatje me K12 dhe STASH. Njé skelator kompetent dhe me eksperience, duher i@ naei
pérsipér ngritjen ¢ skelecive q¢ dubet & ¢do tiph. Kongakiod duhet i@ stgurogi, qé i@ ogitha reepnllimes conesopshine Qe e
skelatorir ré sigurojné stabiliretin giate kryerjes s# prnés. Kojdes doher rreguar g ngakes copéraye i cabledloen aln o kel o
mos kalojé ngarkesén pér ¢ cilén ato jané projeltuar. Duhen mareé @ giitha masat @ nevajshine gf 8 sneaodatoley sne
matertaleve nga platforma o skelés. Skelesité duben @ jené glare kohés s¢ pérdonmic & pésheatshme pec gatlinmg i 10 cilin
pérdoren dhe duher 1€ jené konform @ piitha kusheeve reknike,
ME mster ¢ kiyerjes s¢ puniimeve @ aué @ oups b ha kadin st e altareve, ashivee cadlie ve oslanmve, dubien 6 e e s e
} ] } o ? L] i
béhet 0jé rrethim 1 objeletit, i dhe veshja o @ glthé skelevisi me wjere nbrojiése pér 6 cleminuar renten o maiesialeve Qb ol
pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve 1€ signrimit teknik.
Skeleri geliku t& tipit kémbaléc, konform K17 dhe STASH, duke périshiré ndihmén pér transport, tmreémbagie, montn, ankormm
¢montime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét horizontale duhet 16 kene purmiaké vertilalé, mé lartési min 15 cm si dhe mbrojiyen
me rrieté.
Skeleri celiku né izé e lidhur , konform KT7Z dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér trans yort, mirémbajrie, montim,
; , duke | 1 ; ifje, mor
ankorim, ¢montime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét horizonralé dubet té kené parmaké vertikalé, me lartési min. 15 em si dhe
mbrojtjen me rrjeté.
222 Superviziont
Koatraktori duhet t¢ ngarkojé njé person kompetent dhe me cksperiencé, € trajnuar né llojin e punés pér ngritjen e skelerive dhe té
mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.
223 Metoda e prishjes
Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia clektrike dhe rrjete té tjera t€ instalimeve ekzistuese té objektir.
Merodat e prishjes sé pjesshme, duhet té jené t& tilla qé pjesa e strukturés qé ka mbetur té sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe
té pjeséve gé mbeten.
Kur prishja ¢ ndértesés ose e elementeve t& saj nuk mund té bihet pa probleme e ndaré nga pjesa e strukturés do té pérdoret njé
metodé pune e pérshtatshme. Elementé celiku dhe struktura betoni & forcuara do 6 ulen né toké ose do t& prihen pér sé gjati sipas
glerésisé dhe pérmasave ne menyte qe te mos bien. Elementét e drurit mund té hidhen aga lart, vetém kur ato nuk paraqesin rrezik
pér plesén tjetér té stukrurés. Kur prishen elementét, duhen marté masa pér té mos trezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés,
st dhe mos démtohen elementét e tjeré.
N& pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet té fillojé duke hequr sa mé shumé agarkesa té panevojshme, pa ndérhyré a¢ elementét bazé
struktural. Puné té kujdesshme do té behen pér té hequr ngarkesat kryesore nén kushter mé té véshtira. Seksionet té tjera qé do té
prishen do té transpottohen nga ashensoré, pastaj do té ndahen dhe do & ulen aé toké nén kontroll,
224 Siguria né puné
Kontrakrori duhet té sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :
S = _ ity
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a) Té njé tipi dhe standarti € pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe Hojit té punés qé do té keyhet
b) T€ siguruar nga njé reknik kompetent dhe me ekperiencé
b) Té ruajtura né kushre té mira pune gjaté pérdorimir

Gijaté punés prishése té gjithé punérorét duhet t& vishen me veshje & pérshrarshme mbrojiése ose mjete mbrojése si helmera, syze,
mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjere.

Prishja e elemeniéve & godinés
Prishja e cative dhe e taracave

Shpérbérja ¢ mbulesés sé catisé me tiegulla té tipit “Marsigliese™ ose & ripit “Romana” (Vendi) dhe & acmatoeds pitcka i ey e

culee pérfshire Travér e mundshem, dyshemend ose paretet (nd@ermjetérnd me dérmen, annsiueta v ooadhe piebaint g Lo,
Trarer dhe pjesét ¢ armatures), plesér mtersckiuese, haoaler o ullugéve hoitzoniald, oflugen vesikali dla bepprant péiladne twvadihe o
vezultojnd nga heqja brenda ambientit & kantierit, st dhe zgjedhjon, pastiain dhe vinicn L R T TP S P TR e [V T I

te ripérdoren, st dhe cdo detyrim tjetis piv 71 dhénd tnd hegjes,

Shpérbéra e gansé me tegulls drari ose laaring @ xineose, we @ nqéiae omodalivere dive i srmes ekt e dvieee ik
e g 8 pua, i
perbshive trarét ¢ mundshém, dyshemene ose paretet (ndérmyetzay) ow dermsa, armatncén o owadhie (o perbie nga kapomen, G
dhe pjesét ¢ armarturés), piesét mtersekiuese, kanaler ¢ tllugeve horlzondale, ulliger veriikal dhe lapéser porkarése menlilee, killes
oxhalaut, duke pérfshiré skelen, spostimin e marerialeve gé rezultojué nga hegia brenda ambientit & kanteri st dhe cde detvrnn eris
r ! [ 8 I !
per 1 dhéné fund hegjes.

Hegja e tavanit & ¢farédo natyre, duke pérfshié suukiuren mbajrese, suvané dhe mnprantn elekink gé mund @ cketsiopg; duke
érfshiré ndéx té tjera skelén, spostimin ¢ materialeve gé rezultojné npa hegia brenda ambientie & kantiertt. si dhe cdo detyrim nerer
o e , I B usy : : ]

pér t'1 dhéné plotésisht fund hegjes sé ravanir.

Prishje e Shtresés honzontale té hidro- izolimit & tarracés me zhvillime vertikale, edhe né praniné ¢ oxhageve, ¢ ndértuar nga rre
shtresa & mbivendosura letér katramaje, duke pérfshiré hegjen e kapakéve té parapetit e t& ¢cdo pjese metalike dhe vénien ménjané o
spostimin né kantier té materialeve gé formohen, st dhe ¢do detyrim tjetér pér 't dhéné fund plotésisht hegjes s¢ rarracés.

Prishja e suvasé né sipérfaqet vertikale dert né njé lartési té paktén 30 cm, deri né dalje né dukje t& muraturés, pér vendosjen ¢ guainés.
Prishja e mureve té gurit

Prishje e plote ose ¢ pjesshme e muraturés sé gurit edhe nése éshté e suvamar, ¢ cfarédo forme ose trashésie, duke filluar nga lart
poshté, e kryer me cfarédolloj mjeti (mekanizma, vegla) dhe ¢farédo lartésie ose thellésie, duke pérfshiré skelén e shérbimit ose
skelering, armaturat e mundshme pér ¢ mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet té shkakruara
ndaj té tretéve. Ndérprerjet dhe restaurimin normal té rubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave té zeza, ujin, dritat etj...), si
dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientir ¢ kantierit. Giithashma, edhe cdo
detyrim tjetér qé siguron plotésisht prishjen.

Prishja e mureve té tullés

Prishje e muraturés me tulla té plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe e suvatuar ose e veshur me majoliké, qé
realizohet me ¢farédolloj mjeut dhe ¢ ¢farédo lartésie ose thellésie, pérfshiré skelén ¢ shérbimic ose skelering, armaturat e mundshme
pér t& mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pétreh, riparimi pér démet ¢ shkaktuara ndaj té tretéve pér ndérprerjet dhe
restaurimin normal té tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave té zeza, ufin, dritat etj..), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin

e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit t& kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér qé siguron plotésisht
prishjen.

Prishja e dyshemeve
Prishja e dyshemeve t€ ¢farédo loji dhe spostimin e materialeve, jashté ambientit té kantierit

Prishja ¢ veshjeve me pllaka t& mureve

Y Shecifikinis Teknike e e et et A S A o
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Prishje e veshjeve té cfarédo lloji dhe prishje ¢ Llagit q¢ ndodhert poshté, pasteim, larje, duke pérfshiré largimin e materialeve jasheé
ambientit té kanterit, si dhe ¢clo detyrim tjetér.

Hegja e dyerve dhe diitareve

Hegje dyersh dhe ddtaresh, qé realizohet para prishjes sé muzit, duke pérfshiré kasén, telajot, eqj Sistemumin e materialic gé ekziston
brenda ambientit t& kantiérit. dhe grambullimin né njé vend & caktuar aé kantier pér tpérdorim.

Hegja e zgarave metalike

Heqgja ¢ zgarave 1€ hekurit dhe sistemimin ¢ natertali qe rezulton, Dhrenda ambientii @ fkandéa, duke péskshoe peregjedhen
mundshme (1€ pércakiuar nga D.P.) dhe vénien ménjané né 0jé vend (& caktnar (8 kantier pés ripérdorin

SERSIONL 3 FUNLME DR, GERIEMIMYE DEE TCHEMEL

Puaie dhen

Pérgatitia ¢ formacioneve
Pergatyja e tormacioneve pértshin kéto puni:

o Njohja dhe sakrésimi ) et

st e ol ey salis e i et e R LR o]
elektrike ¢ relefone ety

@ Matja e terrenit dhe marrja ¢ provave 18 dheur

@ Shpyllézimi dhe hegja ¢ riénjéve prej tervenii

@ Hegqja e dheut me humus dhe transpottimi apo cipérdorimi 1 saj

©  Hapija e gropave té themeleve dert aé thellésiné ¢ nevojshime

Pérpunimu i pjerrésive

NEé rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave té méposhtme:
®  Nivelimi i pjerrésisé sipas pikés mé té ulét té terrenit
@ Mbushja e tesrenit me marerial ekstra, deri né nivelin ¢ pikés me & larté té terrenit
¢ Gérmime dhe mbushije sipas pikés mesatare

Secila nga kéto raste do té pérdoret né varési té llojit t& dheut, té aftésisé mbajtése € truallit dhe 1é ngarkesave té godinés qé do &
ndértohet né até truall.

Drenazhimi i punimeve té dherave

Drenazhimi mund té béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rejeti kullues ka mundési té pérdoren tuba plastiku, tuba betoni
ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale ré hapura, té niveluara dhe sipas nevojes, té ngjeshura. Tubar do té vendosen
pas hapjes sé kanalit dhe mbushjes me zhavor me té paktén njé shtresé prej 7 cm. Mbas shtrimit t& tubave hidhet zhavorr ose réré
4/32 me njé shtresé prej 10 cm né meényré qé té mbrohet tubt. Pastaj kanali mbushet me dheun gé ka mbetur kur ai éshté hapur.

Drenazhimi mé kanale béhet né até ményré qé hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavorr. Kanalet duher sipas kérkesés té kené

njérén prej kétyre sipérfageve: 20x30, 30x40 ose 30x60 cm. Distanca ndérmjet kanaleve t& pércaktohet sipas koeficientt t¢ filtrimir té
tokeés.

Mbrojtja e punimeve té dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané té mbrohen njerézit, té cilét nuk jané & pérfshiré né ndértimin e projektit, o nga ana tjetér
duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtja e njerézve té painkuadruar duhet béré né aré ményré qé t€ béhet rrethimi (me gardh, rrjerg gabiant et)) icili nuk i lejon ata
(sidomos fémijér) té rrezikohen. Giithashtu, duhet vendosur tabela paralajmérese me t€ cilén ndalohet kalimi i rrerhimit nga persona
qé nuk punojné né projekt.

Gropa dhe njerézit gé jané duke e punuar at€, duhen mbrojrur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e ¢do grope duher @ jeté varésisht nga
cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max. 60 gradé.

Né rast se dheu pérmban minerale, té cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré dheu dhe sidomos ledhi dubet & ruhet
nga shiu duke ¢ pérforcuar me armatura mbajtése sipas KT1'Z.

ot T s 2



Punimet e dheut mund 1 keryhen edhe gjats petiudhés sé dimrir, ky
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Gérmim dhey
k0|151.';l.‘6:n(;l3, 1é
reenjéve, trung;
kanalet e ujrave

2 Mbushjet

Shtresé me gurd

i Perdorinm 1 mage

Materali i pérshe

jeté 1é dipspozicion té

Materiali duhet vendosur pé ményré simulp
material | aprovuar nga Supervizori, duke h

.

Punimet e dheut gjaté periudhave g ngricave

baza dhe themele

per themele ose Pér puninie 1@

tharé ose & lagur (argjilé cdhe s, @

eve, pureve, dhe pieséve

t€ zeza, tuibacioner ne pérpjil

dhe copu walle 13 apjecdhnea, o
rezultome nga prishjet ¢ pérshke
PALE nga Supervizo

ara neé

cialii 1€ pérmuay

atshém dhe m

Mbushja rreth strukturave

Themele standarte

Themele betoni

Themelet té kryeta prej beroni
formé t& treguar né vizatimer

punén me cilgs;,

Themele me muy; gurt dhe beton

Themele dhe bazamente ndértesash
beton M 100, 0,77 m? dhe

fietér & nevojshme pér mby

Plinta pér kolona

Plinta, t& realizuara dhe
té holla dhe & vibruara

dhe ¢do detyrim

prej bu

miré, me dozim sipas

tietér dhe mjeshréri pér mbatimin e

Ndihmesé pér themelet

Hidroizolimi ; plintave

Shtresé hidro- izolimi
me dozim 3.8 kg / m?

——————*—-——_____________.,.._._._m.._.._.._.________
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PEr paretet verrikale té
, dhe ¢ zbatuar né s nxe

dhe dpéadovimi tyre

Marka 100 & dozuar pér m* d

pérkatése, duke pérfshire kallépet, formen punés, mbéshtetjen dhe t& giitha kérke

gur€ 0.37 m3, me dozim t€ betoni

t€ armuara né ményré té rrepullr sipas udhézimeve ng projekt, me beron

tme M 200 me mnert, duke

ntokésore, (e né
shté komyy
e volum dert a¢ (0,30 tn?

hitsi og

& shivesq @ tgjeshng
actikujt o mésiparn, s ol
3

Ao 8 autovizohe nupa A

atcciali & vimbushore 08 puné 18 pirk,
mungesave té marerialeve

t¢ kérkuara,

e né ré dyja
edhur me shtresa me trash

he t& pa

tobetoni, i formny

beton

punés.

themeleve, e Pérbéré nga nj

hte, duke

R e

L, 18 pastenmng gz plabn g,

anét e mbajtéses mur apo sheylle.

ar me beton dhe

tper m? si tek betonét, duke pérfshiré kallépet,
arimin e themeleve dhe realizimin ¢ tyte.

tlemperaturat jané nén zere gradé celcius,

hellésing |

20 nga reafshi g tokés, né tuall 1@ (o,
ke,

€, zhavors, sure e ) duke
. plotésimin e detyritneve ng lielhie

frae arls

BRI ER TR ST,

st eMee yvere fle Croeriel. .
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shshine do 6 pérdorén pir smbushie. Cdo vnrermi teperr dey g7t

Mbushjet e mévonshme &

axirren nga njé
ést 150 mm me ngjeshje.
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Hidroizolimt 1 themeleve
Hidroizolimi i themeleve né ndértesat pa bodrum

Né ndértesat pa bodrum béhet hidroizolimi i reafshit horizontal @ sipérm (€ themeleve né kuotén e xokolaturés me llag cimento réré
1:2. Sipas rastit, llacit i sheohet cerezir. Kjo shtresé hidroizoluese duhet t& lidhet me shtresén hidroizoluese & dyshemesé dhe me
hidroizolimin e fages vertikale t& jashtme & themelit, qé ndodhet né zonén né mes té trotuarit dhe rrafshir (@ xokola mrés.

Hidroizolimt i themeleve né ndértesar me hodrum
Né ndértesar me hodrun bithei:

a)  hidrotzolimi  rrafshit hotizontal té themeleve né kuotén e hidroizolimir 1 dvshemese si hod i nfilles o o0

L) hidrorzolimi § Faces 3@ gashime 16 mmnmie 6 themelie 1Ky lidhet ne bideoizolino ¢ waishin Loezoniad dle forthes o e sl e 11
e mbt knotén o froiua et

Meényra ¢ hidroizolitnit

Pérpara se & fillojnd punimet e hidvoizolimie @ ihemele o dhe i sranletiatee

dhe pajandimet, té cilat pengojné zhatimin ¢ mné 66 shivesave hidroizoliese.

Gijatg hidvoizolimir eé Faqeve horizontale 18 themeleve # zbatolen kushict o méposhime:

@) rrafshoher sipérfagja e rhemelit:

b)  para se té zbatohet shtresa me lustér ¢imento, ku fillimisht béhet lagia me jé deri sa ré ngopet;

¢} llagi té pérgatitet me | pjesé cimento dhe 2 plesé réré t¢ lare dhe t& ashpér ( @ marra né volum) dhe llustra 1& ndértoher me
trashési 20 — 30 mm dhe té nivelohet me mallé. N& vende me lagéshti ré madhe r'i shtoher sasisé sé cimentos, 8 dert 10 % cerezit.

Faget vertikale t& mureve té bodrumeve hidroizolohen me birum (praimer), karton katrama etj. Sipas patashikimit né projekt, né
pérputhje me nivelin e ujérave néntokésore dhe kushtet e terrenit.

Hidroizolimi zbatohet nga poshté lart. Shtresat hidroizoluese me karton katrama apo bium (praimer), duhet t& mbrohen sipas
shénimeve né projekt zakonisht me mur tulle me trashési 12 cm. Jashté murit mbrojtés vendoset argjil me gjerési 30 — 50 cm, qé
ngjeshet miré. Shtresat e karton katramasé vendosen horizontalisht, duke respektuar mbivéniet dhe sfazimet ¢ shtresave,

Drenazhimi perimetral e sipérfagésor

Drenazhimi perimetral béhet pérgjaté themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim pétbéhet nga linja unazore me tuba shkarkimi dhe
puseta kontrolli,

N.q:s nén dyshemené e godinés giendet njé shrresé kapilare, atéheré duhet té behet 0jé drenazhim unazor me tuba si¢ paraqter né
figurén Nr.1,

NE rastet kur duhet 4¢ drenazhimi té béher nén tabanin e themeleve, duhet qé né kété zoné rabani i themeleve té jete mé thelle,

Tubat do ¢ shtrihen duke u aisur nga pika mé e vlér, dert né pikén mé t& larté né vijé t€ drejté me pjerrési, mbi njé shiresé filtruese
zhavori 15 cm 8 trashé dhe mbuloher rreth 25 em me & njéjtin matesial fluues. Giichashiu, duhet patur parasysh qe tabani L tabit té
jeté minimumi 20 cm nén nivelin e dyshemesg, né ményré & tillg, q¢€ ujt € lasgohet pa problem nga shtresa kapilage.

Dimensionet ¢ tubir duhet t& jend min. 50 mm, zhavort qe do té pérdoret pér shtresén filtruese duhet té jeté me kokiriza jo mé té
vogla se 3.2 mm.

Pérveg drenazhimit perimetral njé rol & madh né largimin e ujit nga themelet luan edhe drenazhimi sipérfaqésor 1 cili realizobet si m#
poshté,

— B o o
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Neén t€ gjithé sipérfaqen e dyshemesé realizohet njé shiresé drenazhimi dhe sipér saj vendoset njé shrresé ndarse né ményré gé &
pengojé futjen e betonit t& dyshemesé né& shtresén drenazhuese. Né rast se pér realizimin e drenazhimit pérdorer zhavor pér beton 3,2
mm atéheré trashésia e shtresés drenazhuese duhet té jeté minimumi 30 cm e trashé dhe né rast se pérdoret zhavor 4 - 32 mun,
shiresa realizohet duke hedhur vetém 10 cm né té gjithé sipérfaqen. Nén shtresén e drenazhimit vendosen tuba drenazhimi. Diamerri
dhe distanca ndérmjet tyre éshté né varési té sasisé sé ujit. Tubat e drenazhimit rrethohen nga shtresa filtruese zhavort dhe lidhen me
tubat e drenazhimrt perimetral.

INg figurén Nr. 2 paragitet njé ményré vendosjeje e tubave ¢ drenazhimit

D _ —Mbrﬂjtj& nga sperkatjet !
Muri i jashtem i - (zhavor i ashper) p.sh. 32/63
Bodirumit v -

fzolingi
Horizorias

Shtresa
Kapilare
p.sh. Zhavor 4/32

i
Shtrese drenaznng: |
. (pllaks drenazhimi}

- kzolimi
Plasmas si  Vertikal

Shtrese ndarese |

Zona e punes
Materiali mbushes

Filtri | perzier
p.sh. zhavor betoni
- kokrra 32

Dyshemeija Tubi | drenazhimit

-~ Tub D > 50

Material filtrues

Figura Nr. 1
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Higura Nr. 2

'SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

l4.l

Betoni i derdhur né vend

4.1.1 Kérkesa té pérgjithshme pér betonet
. Betoni éshté njé pérzierje e ¢imentos, inette t& fraksionuara té véres, inerte t€ fraksionuara té zhavorit dhe wjit dhe solucioneve té
ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e ujit dhe pér té béré # mundur q¢ t& punohet edhe né temperatura té uléra sipas
lkérkesave dhe nevojave reknike té projektit,
.l4. 1.2 Materialet
I e Pérbérésit e Betonit
Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré té laré ose granil, ose pérzietje té té dyjave si dhe guré té thyer. Té gjithé agregarét duhet
té jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet té jeté me formé kéndore dhe jo té
I erumbullakér. Pérbérésit e betonit duhet té kené certifikatén q€ vérteton vendin ku jané marré ato.
I #  Cimento
Kontraktuesi éshté i detyruar g€ pér ¢do ngarkesé ¢imentoje té pruré né objekt, té paraqesé faturén e blerjes ¢ cila té pérmbajé: sasing,
emtin e prodhuesit si dhe certifikatén e prodhuesit dbe shérben pér té treguar qé cimentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar dhe
l me analiza sipas standarteve.
Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e gmentos qé duhet pérdotur né prodhimin e betoneve, shiko ngé pikén 4.1.4, pasi pér
' marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka cimento & ndryshme.
o Uji pér beton
!Speciﬁkime Teknike -
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Uji gé do té pérdoret né prodhimin e betonit duhet té jetd [ pastér nga substancat qé démtojné até si: acider, alkalider, argila, vajra si
dhe substanca (¢ tjera organike. Né pérgjithési, uji i mbacioneve t& furnizimit té popullsisé (uji 1 pijshém) rekomandohet pér pérdorim
né prodhimin e betonit.

Depozitimi i materialeve gé do & pérdoren pér prodbimin e betonit duhet @ plotésojé kushtet ¢ méposhrne:

o Cimentoja dhe pérbérésit dubet & depozitohen né até ményré gé & ruhen nga pérztegja mé materiale (€ Gora, @ cilal nulk
jané t& pérshratshme pér prodhimin e betonit dhe e démtojné cilésing e rij.

i

!

i 4.1.3  Depozitimt i materialeve
g

i

i 0 Gimentoja duhet (& depozitoher né ambiente pa lagishuie dhe gé mul lejojn Tagicn ¢ saj npa ufi dlic shivog
!

. 4.1+ Klasifikint t betoneve

Pl Beton marka 100, e zhavor natyror: Crmento inacks 500, 200 kg dhavorn 105 o OfE ALY !

1
I 4 L4727 Beton marka 100 me inerte, konsistencd 5 5 oin, grantl dext @ 20 mm, rérd o bid o modnd Las Caroeaie can ks SO0 200 L 5
larg 0,45 m?; grand 0,70 m?* wjé 0,19 o,

i

' 4.1.4.3 Beton macka 150 me inerte, konsistenct 5 5 v, granil ded 0é 20 e, rid e lacg e todul 26: Comentsy oaarkae B0 60 e
laré 0,44 m?, granil 0,70 m’, ujé 0,18 m*,

4144 DBeton marka 200 me werte, konsistencé 3 - 5 cm, granil dert né 20 mm, réré ¢ laré me wmodul 2,6: Cunenvo marka 50, 500 kg, core ¢
Larg 0,43 m?, granil 0,69 m’, ujé 0,18 m?,

laré 0,43 m?, granil 0,69 m*, ujé 0,18 m”.

4.1.4.6  Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 em, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul 2,6: Cimenro marka 400, 465 kg, réré e

l 4.1.4.5  Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil dert né 20 mm, téré e laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 370 ke, rére e
' laré 0,38 m?, granil 0,64 m’, ujé 0,195 m"
4.1.5 Prodhimi 1 betonit

Betoni duhet t€ pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projekruesi dhe receptura e pérzierjes sé materialeve sipas saj né mbéshretje t&
rregullave qé jepen né KTZ 37 — 75 “ Projektim { betoneve™.

Gjaté pérgatitjes sé betonit té zbatohen rregullar qé jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit” té KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3
dhe 6.4.

4.1.6 Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do té hidhet. Né pérgjithést pér kété qéllim pérdoren
l vingat fiks qé jané ngritur né objelst si dhe autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes sé betonit né vepér éshté koha nga prodhimi né hedhje, ¢ cila duhet t& jeré sa mé e shlkurtér,
Giithashru, njé réndési té veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé mire gjaté kétij procesi.
+.1.7 Realizimi 1 bashkimeve

Betonimet duhet t& kryhen pa ndérprerje n.qs. kjo gjé éshté ¢ mundur. Né raster kue kjo nuk éshté e domosdoshme ose e detyruar,
atéheré duhet t& merren t€ gjitha masat pér € realizuar bashkimin e dy betonimeve t& kryera né kohé té ndryshme.

l. Ndérprezja e punimeve té betonimit té vendoset sipas mundésive duke realizuar:

oy e . e
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o Llamariné me gjerési 10 cm dhe trashést 4 pum, nga € cilar 5 cm futen né betonin e freskét dhe betonohen, ndéesa 5 em e
tjera shérbemé pér betonimin e mévonshém.

O Shurtt fuge, 1 cili duher t& vendoset sipas specifikimeve & prodhuesit.
4.1.8 Mbrojtja
Beront i freskét duhet mbrojtur nga kéro adikime:
@ Shiu st dhe lagéshti 1 rjera dnke @ mbuluar sipéefaqen e hetonnar ee plastmas dhe watesiale & padepitonmeslon g i

0 Ngtieat (duke 1 futur gjaré progesii & prodhunit sohwione kundra rermperpiurave © ol nwnder @ Betonoher e
temperataen afér zeros.,

g Temperaiuea € lacie Beioo wmbroler ada retnperiiueave e vk dulie e lagoe vihadionts i o ooe e o oo e ol

té tnos kedjohen plasaritje.
4.1.9 Betont né kushre & wéshtira atmosferilse
R(']\Uli'liilu'ii')ili'l f.|if‘ lJ!'U!H]I’IlIl t_:|'1| :;: L“lj,: o b il :ai),‘i-iq L N G U T TR o A S L R T S R e A FU R T TR S R R R IR LTI R I

Ndalohet prodhimt dhe hedhja e betonit né vast se bie shi i rrémbyeshém, past nga sasimo e madhe e onjn gi @ e Berons arpohu
¢imentoja dhe késhu gé betoni e humb markén e kérkohet.

NG rastet e temperaturave té ulta nen | ?C rekomandoher ¢ mos kryhet betonunt, por nas ko éshré ¢ domosdoshine, aiéhere dulwe
t€ merren masa ¢ gjaté procesit @ prodhimit & betonit, atij i shroher solucioni ndaj ngricave né masen ¢ nevojshme ¢
rekomandohet nga prodhuest i kétj solucions.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonir né temperarura & larra mund té ndikojé negativisht né reagimin kimik té ¢cimentos me pjesét ¢ fjera
t€ betonit. Pér kété arsye at duhet ruajtur kundér temperaturave té larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura e larté mund @ béher né
até ményré, qé beroni T freskér t& mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stérkarur me ujé. Njé ndihme
tjetér pér pérpunimin ¢ betonit né temperatura té larta éshté té ngjyrosésh mbajtésit e wjit me ngjyré @€ bardhé dhe & sigurojé
spérkatje t& vazhdueshme me ujé.

Tuba dhe dalje

Tubar si dhe kanalet e ndryshme qé e furnizojné njé ndérresé {uji, ujérat e zeza, rrjeti elektrik, etj) duher sipas mundésisé & mos furen
né beton, g€ mos pengojné né homogenitetin e pieséve té betonit té cilat jané projekmuar si pjesé bajtése, elemente betoni. Wé rastet,
kur ky kushr nuk mund té plotésohet, atéheré duher konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duher kaluar népér mure ose népér pjesé ¢ tjera mbajtése si psh soletat, atéheré duhet qé gjaté fazés sé projektimit 18
merren parasysh kéto dalje dhe té planifikohen/llogariten nga inxhinierd konstruktor si dhe & beher izolimi i tyre. Po ashtu dubet g8
gjaté hedhjes sé betonit té pérgatiten kéto dalje, népér & cilat mé voné do té kalojné rubat si dhe kanalet ¢ tjera furnizuese.

4.1.10  Provart e beronit

Pasi éshté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas kérkesave t& projeltit.

Mbasi té prodhohet ai dhe para hedhjes sé uj, duhet marré njé kampion betoni pér té béré restme né laborator dhe rezultater e
laboratorit duhet té dorézohen rek Supervizori.

4.2 Elemente dhe nén- elernente betoni
4.24 Arkiteare té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né té gjithé gjerésiné ¢ muraturés me mbéshtetje min. 25 cm mbi shpatullat anésore, me lareési & ndyshme né
varési t& hapésirés sé drités, € armuar né ményé ¢ rregullr dhe sipas udhézimeve né projekt, té pérgatimr nga beton M 200 dhe M
250, duke pérfshiré skelat ¢ shérbimit, kallépet, pérforcimert, hekurin ¢ armanirés dhe ¢do pérforcim etér pér mbarimin ¢ punés.

'Specitikime Teknike 17
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Arkitraré té parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér ¢ arkitraréve té parafabrikuar, me gierést totale dert né 40 cin dhe seksione & ndryshueshme, té
formuar nga beton m-200, & armuar né ményré ¢ rregulle dhe sipas udhézimeve né projekt, & vendosur né vepér me lla¢ cimento -
1:2, dule pérfshiré armaturén ¢ hekurit, punimet e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Traré & derdhur

Trar€ betoni; t& armuar né ményré € rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, dert né lartésing 4 m, i realizuar me beronin @ dhéne
né vepér, i shtuar né shtresa 8 holla ¢ vibruara mirg, beroni m-200 me dozim stpas betonit marka 200 me nerte, duke pérfshive
skelat e shérbimu, kalléper pérforcimes, hekurin ¢ armaturés si dhe oo detyriin ferér per mbasimin e punés.

Breza beroni

Realizum i l)i.czii., e 1@ _!-';jii'lli" j_';j(!l'ifb‘ilj_i-.-'. © L e s |_|f_}5||lt". dhe Tavres pey 1D et i M e L aemiaee e ¥t [t L
realizuar me betonin & prodhuar n@ vepdén, i shinas nit shvesa @8 holla 18 vilenara iniii boton At L (i 1
tregohet né vizatime, duke pévfshiré falléper, périoreimer helin o avinaineey skelar o shdsbioit ose e

tjetér pés mbarinu ¢ punds.,
Kolona

Kollona betoni, (& armuara né ményré i€ cregullt dhe sipas udhézmeve né projeke, derl né faerésing 4 o1 realiain o etonin
dhéné né vepér, i shoruar né sheresa @ holla té viluara mire, beton, beront m-200 me dozim stpas beronit oimka 200 10 terie
sic tregohet né vizatime, duke perfshice skelar o shérbimir, kalléper, pérforcimet, hekurin e avtmatures, siodhe odo detvvin feidn pi
mbarimin e punés.

Soleta (€ armuara up SAP

Furnizim dhe vendosje né emér té soletés tip “SAP”, e véné mbi muraturén ¢ niveluar mé paré me llag m-1:2, ¢ ankoruar né njé brex
lidhés dhe sipas udhézimeve té projektit, e armuar né ményré t¢ rregullt, beton M 200 deri M 250, e hedhur né vepér me shrresa ré
holla t& vibruara miré, dhe sipas hapésirés sé drités sé kampatés do té duhet njé armaturé hekurt dhe soletéz shresé, duke pérfshire
kallépet, puntelimet, pérforgimet, skelat e shérbimit ose skelerité si dhe cdo detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Soleta té patapérgatitura

Solete beton/arme té parafabrikuar, né larrési té ndyshueshme nga L1 cm deri n€ 16 cm, e véné né vepér mbi brezin e niveluar miré,
duke pérfshiré montimin e soletés dhe hedhjen pérkatése té beronit M 250 ose M 300.

Soleté b/a

Soleté monolite betoni té armuar né ményré té rregullt, realizuar ne beton M 200 sipas projektit, e dhéné né vepér né shtresa té holla
té vibruara miré, duke pérfshiré hekurin, kalléper, puntelimet, pérforcimer, skelat e shérbimit ose skelering, st dhe cdo detyrim tjetér
pér mbarimin e punés.

Shkallé b/a té derdhura né vend

Shkallé pér ¢do kat, realizohen me rampa, me elementé t& pjerrét & dhémbézuar, me shesh pushime pérkatése dhe traré mbajrés.
Bazamakét betonohen njékohésisht me rampén. Marka e betonit M 200 deri né M 250, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelar e
shérbimit, gérmimet pér themelet, hekurin e armaturés, st dhe cdo detyrim tjetér pér t¢ pérfunduar punén.

Riparimi t shkalléve ekzisniese

Sistemi 1 shkalléve me hegjen e pjeséve qé mungojné ose jané prishur, me pastrimin larjen me ujé me presion; realizuar me beton me
dozim sipas pikés 4.1.4.4 dhe t& njéjté me pjesén ekzistucse né giendje té miré, duke pérfshiré kallépet, pésforcimet dhe ¢do detyrim
tietér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

Mbulesa né hyrjen kryesore

l§peciﬁkime Teknike o 18
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Pensilina né hyrje t&€ ndértesés, e realizuar me Soleté beton / arme monolite, e cila ésheé njé me pjesén e shtresés beton / arme té
korpustt té ndértesés dhe mund té betonohet né formé tra konsul ose e mbéshtetur né tra konsul. Marka ¢ betonic M 200 dert né M
250. Punimet realizohen duke pérfshiré kallépet, pérforcimert, skelat e shérbimit, gérmimet pér themelet, hekurin ¢ armatusés, s1 dhe
¢do detyrim tjetér pér té pérfunduar punén.

Struktura prej b/a

Pjesé godine me strukturé mbajtése beton arme, ndértuar ¢ ndaré nga muratura, duke parashikuar njé fugé reknike pér gjacést mbt 40
m. Struktura beton / arme duher té formohet nga skelet me traré, kollona, plinta, shkallé & lidhue adérinjer tyee; dhe e cealizuar: né
ményré monolite me beton M 200 deri M 250. [Kéto struktura realizohen duke filluar & nga themeler.

Kallépet dhe finiturai e betonit

Pérgatiija e kallépeve

savzhunt audt piteaatitens of obyih

Kallépér prépacitén peép denwt osé pedy cadtalt dbe jane o

Sipéchaget e kallépeve gé do i€ jend n@é kontali vw betontn, do @ teajrohen ai mdnyet @ ol g 18 sigoeojoe shouje e lebue i

mosigjitjeir ¢ berontt ul kallép gjard hegjes,

Pérpara ripérdorimu, € gicha kalléper dhe sipérfaqer e vre g do @ jené o6 konralo e berowm, dhthwa pascse ooe Sogdes e
shkaktuar ndonjé démtim né sipértagen e kallepae.

Depozitimi né kantier

Kallépi nuk duher hequr pérpara se beront té keté krijuar fortésing e duhure, @ & mbaje masén et dhe 8 durojé aparkesa e tera, of
mund t& ushtrohen mbi té.

Ky kusht do té merret parasysh né menyré gé kallépi t& mberer né vend pas heqjes se betomit, pér njé periudhé € pérshratshme
minimale kohore treguat né tabelén & méposhtme nese kontraktor: mund t't provojé supervizorit, q¢é kjo puné mund t¢ kryher dhe ne
njé peruidhé mé té vogél kohore.

Periudha minimale pérpara heqjes sé kallépit nga elementet e beton / arme me Cimento Portlandi.
Periudha minimale pérpara hegjes
Tipt 1 kallépit

Temperatura e sipérfaqes sé betonit

16°C 7°C
Kallép vertikal né kolona, 3 dité 5 dite
Mure dhe rraré té médhen; 2 diré 3 dié
(kallépet anésore)
Kallépe té buté né soleta 4 dité 7 dité
Shtyllé nén soleta L1 dite 14 dité
Kallépe té buté nén traré 8 diré 14 diré
Shiyllé nén traré 15 dieé 21 dité

Shénim:
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Kur pérdoret solucioni i ngidjes sé shpejré t& cimentos kalléper mund @ higen brenda njé periudhe mé & shkurtér, por té lejuar nga
Supervizori.

Pér periudha ¢ fohta duhet té writet nga glysém dite pér ¢do dité, kur temperarura bie adésmjer 7°C dhe 2°C dhe njé dité sheesd pér
¢do dité, kur termperatura bie nén 2°C,
Kallépt duhet hequr me lujdes, né ményré qé 1é shy nangen démidme & betonit.
Klasifikimi I sipérfageve € elementéve prej betoni
Rifinitugat ¢ betonie t ndajmé né dy grape;
o Léni e sipérfages sé betonit pas hegjes sé kallépeve aé giendien pas betonimir
¥ l’i-l:lmnium ] .\;i[)i?i'fﬁ(]ﬁ}: BT |w!'n\ml LR TR A K A RS e R R T \.-<-:::1|i{,

Né grupin ¢ paré dulec paiur parasysh, qe grre procest te vendosies s6 kallipove, o duler @ g st fuege o Wi e

rrafsher, si dhe (€ lyhen me vaj kallépesh, né mény e g, ke té higen kalléper (¢ dali nje sipertacge e itonas o besne Pooshin dobe

L]E gi;li'{: h(;dl”lic:; 50 [’JL‘IL)JJ"[ ué v \.iJ'L-:i_, W il \_}:u_l i un}uyn% uliore.

Pérsat pérket grupit 1€ dyré, mund & veproher njélloy s per sipértager ¢ mueeve

Helkuii

Materialer

Pérgantja e celikur pér té giitha serukturar ¢ betonic dhe komponentét ¢ metalit, qé duhen prodhuar ne kantier, duke konsideruar
gelikun qé plotéson té gjitha kérkesar e projektit dhe pa prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe
standarteve tekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me certifikatén e prodhuesit per té verifikuar qé celiku
plotéson kushter e kérkuara qé nevojiten per puné 1¢ alla dhe duke pérfshire té gjitha kérkesat ¢ tjera jo té specttikuara.

Depozitimi né kantier

Depozitimi i hekurit né kantier duher té béhet i tillg, q¢ t¢ mos démtohet (shtrémbérohet, pasi kjo gjé do té shtonte progesin e punés
sé paranderjes) st dhe t& mos pengojé punimet ose materialet e tjera t& ndértimit

Krhimi 1 hekurit
a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve té treguara né projek.

b) Pérvec pjesés sé lejuar mé poshré, té gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet béré ngadalé, drejt dhe pa ushirim force.
Bashkimet ¢ nxehta nuk lejohen.

c} Prerja me oksigjen e shufrave shumé & tendosshme do t& lejohet vetém me aprovimin e Supervizorit. Shufrar e
amballazhimit nuk mund t¢ drejiohen dhe té pérdoren.

Vendosja dhe fiksimu

Hekurat do t€ pozicionohen sic jané paragitur né projekt dhe do t& ruajné kété pozicion edhe gjaté betonimeve. Pér & siguruar
pozicionin e projektit ara lidhen me rel 1,25 mm ose kapése té pérshtatshme.

Mbulimi [ hekurit

Termi mbulimi né kéré rast do & thoté minimumin ¢ pastér t¢ shtreses mbrojtése ndérmjet sipérfaqes sé hekurave dhe fages sé
betonit.

Mbulimi minimal do té béhet sipas normave té KTZ,
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Ngjitja e hekurave
Paranderja ose bashkimi 1 shufrave t& hekurit do t8 béhet vetém sipas vizatimeve t& treguara té aprovuara nga Investitori,

Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet t& jeté mé o vogél se ajo ¢ treguara né vizatimer ¢ punés.

SEKSIONI 5  STRUKTURA E NDERYIMIY

MURET DHE NDARJET
Llag pér muret pér | m? llag realizoher me kito pérhire:

Lla¢ bastard me réré natyrale lumi (me lapeshit shiesd od volum 209 - Beyerosper H) 0 bevin
Gélgere e shuar né 110 |t, cimento 300, 150 kg, rére 1.29 m,

Llag bastard macdka 25 e véeé wabyeale oo e fagésing, shiese ne volorn 20%0 i chnenio peljeat WG i e
f.'.}élqt:rrt e shuar 92 1e, criacaio 300, 212 legy, vésd 177 gy

Llag bastard marka i3 me rere re tave (Porozatet 3n%a) o tormuae me, giincinto, pélyece, {8 nd ppoun 1B B4 elegee s shaee v
cimento 300, 144 kp, véré 103 ind,
Llag bastard marka 25 me véré @ lure (porozter 35%) ¢ formuar e, cimento: gélgeve, cdré nd caport 10 g 6 Wleie o shoar 871

cimento 300, 206 kg, vécé 1,00 m?

Llag cimento marka 1:2 me 618 1@ laré e formusr me imento, eéré né spocr 100 Crneirto 400, 377 ke
e & B i > s

i

cert 88 oy
Spefikimi i pérgjithshém pér wllat
Tulla st element 1 ndértimit duher 1 plotésojé kushter e méposhtme pér ndértimer antisizmike:

O Rezistencén né shypje, e cila duhet & jeté: pér tullén ¢ plote 75 kg/cm?; pér tullat me vrima 80 kg/cm? pér sapet 150
kg/em?

©  Rezistencén né pretje, ¢ cila duhet té jeté: pér té gjitha ullar me brima 20 kg/em?,
©  Pérqgindjen e boshlléqeve, ¢ cila duher 1€ jeté: pér rullén e ploté 0-25 %; dhe pér te gjitha mllat me brima 25-45 %

O Trashésia e mishit perimetral dhe té brendshém pér tullat e plota, t€ mos jeté mé e vogél se 20 mm dhe pér té gyitha mllat
me brima, trashésia e mishit perimetral 18 mos jeté mé e vogél se 15 mm dhe e mishir té brendshém, jo mé ¢ vogél se 9 mm.

>

O Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm®.
o Ujerthithja n€ pérqindje duhet t€ jeté nga 15 — 20 %,
Mur me tulla té plota 25 cm

Muraturé me tulla té plota mbajtése né lartést deri 3 m, réalizohét mé llag bastard m-25, sipas pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér m3: tulla
té plota nr. 400, llag bastard m3 0.25, cimento 400, pér ¢do trashést murt, duke pérfshiré cdo detaj dhe kétrkesé pér dhémbeér e lidhjes,
qoshet, parmakér, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muratures dhe realizimin e 54).

Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokulit duher € jeté e niveluar me njé shrrese llagt ¢imento 1:2 me trashési jo mé & vogél se
2em.

Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla té lehtésuara, né lartési deri 3 m, realizohen me Llag bastard m-25 sipas pikés 1.2, me pérmbajtie pér m* tulla té
lehtésuara nr. 205, Llag bastard m3 0.29, ¢imento 400, pér cdo trashési, duke pérfshiré ¢do deraj dhe kérkesé pér dhémbér e lidhjes,
qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelar e shérbimir ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés
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dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katt pérdhe, sipérfagja e xokollaturés duher 1é jeté e niveluar me njé shrresé lagi cimento 1:2 me
trashési, jo mé € vogél se 2 cm.

25.1.5 Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla & plota me trashési 12 em dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1. me pérmbajtje pér m? @ wlla & plota 424 copé,
llag 6.19 m’, cimento 400 dhe wjé.

5.1.6  Mur i brendshém me tulla té plota

Muraturé me wlla ré plol':l, me trashési 25 cin realizohet me Hag Dastard m- 25 sipas prkés 5010 e permbayie péc ol e plows
ar. 400, llag 0,25 m?, ¢imento 400, 38 kg dhe ujé, pérfshiré ¢do deta ¢ kévkesé pér dhémbér ¢ lidhjes, goshet, hapjer né parapetel ¢
dritareve, skelave ¢ shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé jetr (& nevojshuie pér mbatimin e wuratarés dhe realiziin e sag P

. mratueén ¢ katic péedhe, sipefagjn o cololeanrds dubien 8 jord ¢ abvelvan e aé Shies Pl ctroenne B2 v comdilnd o
l se 2 em.
i S Mur t brendshém me talla me bicea 11 cn
I Muraturg me tally e 6 hrima, me feashést 1D oo dhe Tae bastaed o0 25 sipas prkés o U vae pecmbagege pdi on" ke sne e
copé, llag 0,10 m? t,LlllLlll(J 400 dhe ujé, i)l-:l.f\flllt' cdo detay e kéckesé pn 8 L“It’lll] STHE Iltlllu-m L|!}\]l( G happen ad pa Lqu LU R ke
skelave o shié rhrmll ose skelering st dhe cdo gjf e & aevajabing pf abwdiohn daeainsd Hravin @y
I katit perdhe Slptil_'['ﬂ(]];] e xokolunrés duher ¢ jerd o oeeloar me nji Shreesé Flact comenta 17 e |r-;;<_.;]u'4-_;i Jor st it el
5.1.8 Mu 1 brendshém tae wlla roe bivea 200 cim
I Muraturé me tulla me 6 brima, me washést 20 cn cealizuar e lac bastacd 1025 sipas pikis 5.1 me pérobayge péc wats ol e 6
vetma 172 copé, llag 0,12 m?, ¢imento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do detaj ¢ kérkesé pér dhémbér ¢ lidhjes, qosher, hapjet ul paraperet ¢
dritareve, skelave té 5llcr|:}lrmt ose skeleriné st dhe ¢do gjé fetér & nevojshme pér mbarnimin e muratucés dhe realizimin e saj. Pér
l muraturén e katit pérdhe sipérfaqja e xokulit duhet € jeté ¢ niveluar me njé Shtrese Llagi cimento 1:2 me rrashési, jo mé té vogél se 2

crm.
l5,1,9 Daopio mur me tulla

Njélloj st né rastet ¢ paraqitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle t& vendosur ngjitur me njéri tjetein dhe ¢ lidhur
ndérmjet tyre me mjeshtéri.

5.1.10  Dopio mur me tulla té lehtésuara

Nijélloj si né rastet e paraqitura mé sipér, vetém se kém kemi dy rreshta mur tulle t& lehtésuar & vendosur ngjitur me njért tjetrin dhe
té lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri.

.1.11 Mure té thaté (karton gipsi)
Pérdorimt i kartongipsit pér ndértimin e mureve kufizohet vetém ne mure ndarése brenda ndértesés dhe jo si mure mbajtés.

Al mund té pérdoret pér dy raste:
0 Pér ndarjen e hapésirés
o Pér restaurimin e mureve t&é démmar

Pérdorimi 1 kartongipsit lejohet kryestsht né ambiente té thata, por rrallé edhe né ambiente me lagéshtiré. Né rast té pérdorimit né
ambiente me lagéshtiré, pllakat ¢ gipskartonit duhet (& kené shenjé @ veganté aga prodhuesi, me € cilén lejohet pérdotiii i tyre né
ambiente té tilla.

Metodar e montimit t& mureve prej gipskartoni duhet € merren nga prodhuesi. Edhe pse montimi i tyre nuk ndryshon shumé nga
njéri - tjetri prodhues i sistemeve té gipskartonit, duhet & zbatohen regullat e montimit, ¢ cilat i jep dhe pér té cilat garanton

prodhuesi.

Sistemi 1 mureve prej gipskartoni pérbéhet nga kéto komponente:
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Pliakat né pérgjithési kané kéto dimensione: 62.5 cm x 250 cm dhe 125 em x 250 cm, kurse trashésia éshté 12,5 mm ose 15 mm. Pér
t€ acritur mure mé & mité pér hermetezimin e zhurmave ose kundér zjarelt, munden nga secila ané ¢ murit 1€ vendosen nga dy pllaka
njéra sipér tjetrés dhe hapésira ndérmiet dy fageve té mbushet me marterial termoizolues dhe bllokues zhurmash. Pllakat duhet t jené
té shenjuara pér ambiente té thata apo me lagéshtité prej prodhuesit.

o Konstruksioni mbajtés
Konstruksionet mbajtése 1 ndajmé né dy lloje, sipas materialit qé pérdoret pér kété géllin:

o Meraliké (llamariné) me trashésing prej 50, 75 osc 100 mm péi shinar g& vendosen Tavie dhe poshd, kose shioa g
vendosen (futen) né shinat e larrpérmendura kané reashésing 48.8, 73.8 ose 98.8 i, P ki shiko higuudn N |

@ Dmu (vstela) me dimensione, & cilat varen prej materialit termotzolues dhe Dllokues dhanwmsle P ki o
figurén Nr. 2.
Konstruksioni mbajtés né drejtimin verrikal duhet vendosur secili 62,5 cm. Ky konsriukston sé bashku e shinat gt vendosen poshie
dhe laer, rrisin shlaallén e stabiliietit né vwarin e ndéreohe

2 Matertalt termoizolies, mbrojiis ndaj sareir dhe bllokues zhurmash
Ky material kryen ¢ reeja [unksionet o fartpérmendra.
Trashésia ¢ 1) duher té jetd o
lejuara. At dubet @ keté re
natyros ose komponenid i ge

Materalt furet adérmjet plakave dhe adériojer kosiaksom oadge

. 50 mm pee (88 oaraninac pie lealio ahriash e y e
istencé kundér zjarrit prep e s& palai S0 mimna Koy soaterad peehilbe

L f|f. II“.[i:ilti\.'!I R é',‘lsh €]\ |}jl i .1Ui||n. st o II-'l:f:;ilJ-'-'-JFIi\
Materiale (€ tjera pér kéto mure jané vidat, gozhdat, rript tmbylljes sé tngave, pluluer gipst pér 1@ aabushoe lugae, o1

Kombinimi | komponentéve & lactpérmendur lejojné njé vartacion e prodhimin ¢ kétyre muceve. Poshee pod permendur sy
kombinime, q¢ jané & mundshme né rast & pérdorimit & konstruksionit mbajréy prej meraly:

o Konstruksiont mbajtés njéfish, plakat njélish.

°  Konstruksiont mbajtés njéfish, plakar dyfish

°  Konstruksioni mbajtés dyfish me hapésire ndérmyer, pilakar njétish ose dytish
Ststemi i kartongipsit mund té pérdoret edhe né raste té restaurimit ¢ mureve té démtuar. \réherd konstruksioni mbuajtés mbéshreret
né murin ekzistues dhe pastaj mbi té¢ montohen pllakat. Né rast se ka nevojé, éshté e mundur qé ndérmjet murit té vietér/démmar

dhe pllakés, t& futet materali termoizolues pér rritjen e shkallés sé izolimir.

Sistemi 1 murit prej kartongipsi mund t& pérpunohet st ¢do mur tjeter. Ai mund té lyhet me ¢do lloj boje, né & mund & behen
instalimer elektrike dhe hidraulike si dhe né até mund t€ instalohen t& gjitha llojet e pllakave prej qeramike.

Figura Nr. |
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1) dyshemeja

2} shrresé ndasése / izoluese nga dysherneja
5y nénkostuksiont prej imerali

4} shiresa ¢ materialit rermoizolues

5)  pllakat e rigipsiv {dyfish)

Figura Nr. 2 (detaj i hollésishém i lidhjes né prejrjen vertikale)

MBULESAT

Rikonstruksioni i tarracés

Rikonstruksioni i démtimeve té pjeséve té pjertéta, duke pérdorur llag ¢imento me pérmbajje pér 1:2 sipas pikés 5.1.1.5, pas kétij
ripatimi do t& formohet njé shtresé llag ¢imentoje me trashési minimumi 2 cm t& niveluar pér krijimin e shiresés izoluese.

Punimi 1 sipérfageve vertikale i pérgatitur pér instalimin e membranave izoluese.

Shtresa izoluese duhet sheriré né njé sipérfaqe t¢ thaté, t& pastruar e niveluar miré mé paré me shtresé horizontale pjerrési si dhe
sipérfaqet vertikale. Kéto trajtohen fillimisht me njé shresé bituminoze, dhe mbi kéto fillon vendosja ¢ fletéve bituminoze, me fibér
minerale, secila me trashési 3 mm, té ngjitura me ngrohje dhe né ményré ¢ tllé, qé fletét r'i mbivendosen nféra- tjetrés, né sipérfage
t€ pjetréta ose vertikale, duke u siguruar q& mbulesa e elementeve té bashkuara té jeté mintmumt. [0 cm.

Mbrojija e membranés izoluese me plan verrikal ose té pjetrét do té realizohet me shtresé llag ose plaka cimentoje me trashési 3 cm
(tipi i llagit 1:2), pllakat ose shrresa e lacit do t& realizohet né formé kuadrati 2 < 2 m, me fuga nga 2 cm, té cihe do té mbushen me
bitum, sipas kérkesave té dhéna né vizatime,

Lzolimi 1 sipérfageve vertikale béhet, né ményré ¢é t& mbrohen nga démtimi t instalimeve t€ membranave té reja izoluese.

Zévendésimi 1 parapeteve té hequra, duke pérfshiré riparime t€ nevojshme e zévendésim me pllaka 1& reja duke 1 fiksuar me llag me
¢imento (tip 1:2) té ngjitura dhe t& giitha kérkesat qé tarracat t€ riparohen me cilési,
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Taraca té reja
Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale terraoizoluese (penobeton nse polisterol) & vendosura né formé (@ pjerét né zonat
e shtresave hidroizoluese.

Mbulimi me shtresa llagi 1 pjerrésisé sé kérkuar me njé minimim rrashésie pre] 3 cm, e realizuar me llag ¢imento (tipi 1:2), ¢ niveluar
pér instalimin e shtresés 1zoluese.

Hidroizolimi
Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfagé & thaté, (€ nivelur i pacé, duke pévishire sipérfage vertkale, frajlesn e shicesd i@
paré bituminoze si veshje e paré, Mbi kété veadosen dv feté hitminose e fibity minerale, seeily s caghid i 0L

me flaké, me membrana 1€ vendosura né kénder ¢ duhura mbi njEra - Hetedn, né sipériage 1# pecréta ose veriikale, duke o Sl e
mbulesa ¢ elementeve @ bashkoura @& jetd 17 con,

Mbrojtja ¢ membranés izoluese e plan vewiikal ose i@ pievidt do 6 reatizohet me shivesd lae ose plabes cmnoie a1 i
(dpt i Hlagie 1:2), pllakat ose sheresa ¢ lact do 1@ wealizoher né formne kuadeart 7« 2 aa, ine fuga npa 2 o i@ cilag de @ rabosben o

bittim .-;ip:m kérleesave 18 dhina ni sriza b

tastalim o parapeteve bertont me kanale kulluese & mkorposuara, e beton & forcuara, e pavakabrtkoarn ase o devdbnem g vend s
té dhénave né skica, beton (tpt 200 né doziin 1w} st¢ éshié rreguar né 1.0, duke pértshiee kallépei né perpuihye me 1@ ppiha kitrkesa
peér té signruar tareacén, me njé puné me cilési.

Né rastet kur hidrotzolimi i raracés béher kur nuk ka llustér ¢imentoje mbr shtresar e katramave, atéheré vendoser njit shivesd ] B
cm, me zhavor té rrumbullakét me dimension 32 um 64 i, e cila shérhen pér mbrojtjen ¢ karramasé.

Cati e re tradicionale me fjegulla

Konstruksioni kryesor mbajtés 1 catis¢ me dru pishe té stazhionuar né ményré natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj té djegur t@
pérshtashém pér [éndén ¢ drurit, furnizuar dhe véné ns vepér mbi mbéshtetje dérrase ankoruar né brezin e poshtém, skuadruar né
seksione gati uniforme, duke pérfshiré fiksimin e madh per té lidhur cating me muret dhe hekurin ¢ nevojshém & stafave lidhése,
clementét e tjeré mbajtés & ¢atisé né dru pishe t€ stazhonuar né ményre natyrale osc artificiale, imprenjuar me vaj ¢ djegur (punimer
¢ muraturés, ristelat ose dysheme dérrase) me mbulesé té sipérme tjegullash t& tipit “Marsigliese™ & reja ose té rikoperuara, té
gozhduara ose té lidhura, duke pérfshiré lidhjen e ullugeve horizontale t& catisé dhe té kulmit, duke pérdorur lla¢ bastard m- 25 ose tel
wingato, skeleri dhe ¢do detytim tjetér t& nevojshém pér ta pérfunduar plotésisht punén.

Gatt me panele sandwich

Catité me panele sandwich plotésojné me njé elemént konstruktues shumé detyra. Ata shérbejné si mbrojtje ndaj motit t& keq, si
mbajtés té réndesés, si element termoizolues si dhe e mbyllin ambientia ¢ bréndshém. 'T¢ gjitha kéto kushre plotésohen verém me nje
proges pune dhe catija éshté né funksion menjéheré pas montmit.

Keéto cati me kété sistem jané té lehta dhe ré qéndrueshme.

Paneli pérbéhet prej 2 llamarinave, té cilat jané té pérpunuara kundér korosionit dhe né mes té atyre, gjendet materiali termoizolues.
Pavarésisht nga trashésia, kéto cati i plotésojng @ giitha kushtet ¢ mbrojtjes sé ngrohjes. Trashésia e kétyre duhet zgjedhur prej
Arkitektt / Inxhinierit né pérputhje me normar dhe standartet ekzistuese.

Llamarina e paneleve sandwich duhet té keté trashésing minimale prej 0,5 mm. Ato duhet té jené né gjendje 6 mbajné veten si dhe
pesha (€ tiera si psh nga bora, era, et. Pér até puné duher t'u pérmbahen udhézimeve té prodhuesit st dhe té konsultohen me
inxhinierin konstruktor.

Trashésia e materialit termoizolues ndryshon nga 40 mm deri 100 mm. Me trashésiné 100 mm mund ré arrihet koe fictenti { ruajtjes s¢
ngrohjes (k ose U) prej 0.23.

NE figurén & méposhtme &shté njé shembull i nje paneli
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15 m.
Grjatésia vavet nga h;Lpés:m gé mbulon ose ngarkesa ¢ Hogario
Panelet vendosen né mbajtés prej drui, netali ose prej betoni. N& figurén e méposhtme paraqitet méuyra e lidhjes ¢ dv paneleve,

Ulluget vertikale dhe hortzontale
Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér lacgimin e wjrave. Ulluger horizontale prodhohen e material plastil ose e Hamarne KHIGATO
Ulluku me lamaring prej geliku té xinguar me trashési jo mé & vogél se 0.8 mm, i formuar nga pjesé & modeluar e onbivendosge
minimale 5 cm, t€ salduara né ményré té rregullt me kallaj, me bord té jashtém 2 cm mé té ulét se bordi i brendshém, @ kompletuara
me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas udhézimeve né projeke, duhet té jeté i lidhur me el Xingato
me hallka & forta € véna maksimumi né 70 cm. N& objektet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni. Té githa ulluget prej betont
duhet € hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndérmjet catise dhe parapetit do & jené prej
llamarine t& xinguar, sipas detajeve té vizatimit.

Ulluget vertikale

Jané pér shkarkimin e ujrave té ative dhe taracave, dhe kur jané né giendje jo t& miré duhet té ¢montohen dhe té zévendésohen me
ulluké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té cative dhe tarcacave qé pérgatiten me llamariné prej celiku € xinguar, duhet & kené
trashési jo mé té vogel se 0.6 mm dhe diametér 10 cm, kurse ullugert vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 dering€ 12 ¢m dhe
mbulojné njé sipérfaqe catie nga 30 deri né 60 m2

NE ¢do ulluk duhet t& mblidhen ujrat e njé sipérfaqe gatie ose tarace jo mé té madhe se 60 m?.

Ulukét duhet té vendosen né pjesén e jashtme t& ndértesés, me ané té qaforeve pérkatése prej celiku t€ xinguar, té fikuar ¢do 2 m.
Ujrat e taracés qé do té kalojné né tubat vertikale duhet t& mblidhen népérmijet njé pjate prej llamarine té xinguar, i rivesiiar me guainé
té vendosur né flaké, me trashési 3 mm, té vendosur né ményté té térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pjeré&si 1%, e cila
lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet & jetd PVC dhe e mbésthyer fort me ganxha hekuri si dhe poshté dwet té kthehet
me béreyl 90 gradé.

Dalje né ¢ati

Daljer né gati duhet té planifikohen pér kéto raste:
©  Dalje pér pastrimin e oxhakéve
e Dalje pér hegjen e borés né raste se ajo e téndon pér sé tepéumi ¢ating dhe e rrezikon mbajishméring e sa.
o Dalje pér t& béré ndonjé riparim né ¢ati.

Pér objekte me taracé duhet paraparé / planifikuar njé dalje ¢ sigurté nga brenda pér né cati. Kjo dalje duhet té bélet né katin e
sipérm té ndértimit.

—S—pzﬁciﬁkime Teknike ' 26



INVICTUS

LET 0 8 4

Pér objekte me cati duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté prej néncatisé. Kjo dalje duhet té realizohet me ané té njé dritareje
me pérmasa 60 cm x 80 ¢m, e cila duhet té lidhet miré¢ me mbulesén e atisé aé ményré qé i€ mos kemi rrjedhje té ujit.

Dalja né taracé ose né néncati duhet té keté dimensionin: max. 80 x 120 cm,

Me réndést éshté qé kapalou i daljes né cati vi plotésojé kérkesat e mbrojtjes kundér zjarrit si dhe kérkesar e koeficientit 1é muajtjes @
ngrohjes t€ tij té jené té njéjta si: koefigienti i ruajtjes té ngrohjes té ¢atisé/ tavanit,

Ststeme daljesh né ati me kapak dhe shkallg, @ cilat né rast & mospérdorimit munden te mbyllen gé té nos pengojné, duhen skicuar
sipas prezencés t€ tyre ne treg. Dér raste t& veganta, ato duhet té béhen né ndonjé specialist zdrukthar, sipas planeve dhe kérkesave te
arkitektit / Supervizorit,

Vémendie e veganté duhet t't kushtohet bashkimit té sistemit té daljés né cati me catiné/ravani veté. Kéto puné duhen kontrolluar nga
Supervizori gjaté montimit té sistemit. Né fig. e méposhtme jepet shémbulli i njé dalje me shlkallé 0@ raracé ose néncart.

STRUKTURAT METALIKE
Té dhéna té pérgjithshme

Né projektimin e konstruksioneve prej celilku, duhen marré parasysh kérkesat qé pasqyrojné vecorité e punés sé kétyre
konstruksioneve, mé ané té udhézimeve pérkatése né mbéshre tie t& kétyre kushteve teknike.

Soliditeti dhe géndrueshméria e konstruksioneve prej celiku duhet garantohet st gjaté progesit té shfrytézimit, ashtu edhe gjaté
rransportimit dhe montimit.

Prodhimi

Prodhimi 1 gelikur duhet té jeté béré nga kompani t& ligensuara dhe ata duhet ¢ garantojné pér cilésiné si dhé @ dhénat (pérbérja
kimike, karakteristikat ¢ forcés/bajtése, etj) e celikut.

Geliku qé pérdoret pér konstruksionet mbajtése, duhet tu pérgjigjet kérkésave té standarteve dhe kushteve teknike pérkatése dhe ré
keté garanci pérsa i pérket kufirit té rriedhshmérisé dhe pérmbajtjes max. t& squfurit dhe fosforit; kurse pér koustruksionet e salduara,
edhe pér pérmbajtjen max. té karbonit.
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Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej celiku béhet né kantierin ¢ firmés kontraktuese dhe ata transportohen né kantier ose
kéto punime mund (€ béhen né véndin e punés (né objekt).
Sidoqofté, duhet qé punimet para montimit té elementeve 1é kontrollohen nga Supervizort dhe duhet & protokollohen.

Saldirmi

Pérgatitja pér saldim pécfshin até qe detajet para se t¢ saldohen, é kené mawré formén e tyre pérfundimntare. Po asho, buzée dhe
sipérfaget ¢ pjesévé gé do té saldohen duhet té pérgatiten sipas kérkesave té procedurés sé saldimit dhe formave qé jepen né pasqyrat
6,7,8 te K.T.Z. 206-80 ose né ndonjé tjetér normé/standart evropian.

Pas saldimit, detajet duhet té trajohen termikishi pér t& zvogéluar ndarjet e brendshme, pér 18 ménjanuar & plasurat dhe pér @
pérmisuar vetité fiziko-mekanike.

Gjaté zbatimit té punimeve pér saldimin e celigeve duhet @ mbaher dokumentacioni teknik 1@ @ dhéna pér cerriikarén ¢ maieraleve
(€ pérdorura, ditarin ¢ punimeve, elj.

Lidhja me bulona

Elementér prej ¢eliku mund 8 lidhen/bashkohen edhe mé ané ¢ bulonare.

Lidhja me bulona duhet tu pérgjigier nornave dhe standasteve bashkékoloe (15 ome ndaage corme e apgsioeg

Kualitet: i bulonave luan njé rol @ wendésishém dhe kéto @ fundie po ashiu, duher Cu pérggipien normave dhe siadnese
staes e bashiliroweyve e oo aop

lactpérmendura. Mé shumé dndesi Sl & aia O plodsojud kusled ¢ ezisiencis ¢ ilog
giendjes sé rensionuar dhe grupl i hashl:imii:‘ ¢ cilar duber i pivinbushin kushrer o nevopshioe e gt e e e e
kéio:

e lérhegja

e Prerja

o Shtypja

Giaté zbaumir @ punimeve pér lidhjen me bulona @ celiqeve duher @ mbahet dokumentaciont teknile 1né ¢ dhéna pér cerutikaiin o

materialeve t€ pérdorura, ditarin e punimeve, etj.
Se ¢‘ményré bashkimi (saldimi apo bulonat) do té pérdoret, kjo duhet vendosur nga inxhinteri konstrukior sipas nevojés.
Ngritja

Ngritja e elementeve prej celiku béhet sipas planeve té pérgatitura nga arkirekt/inxhinieri. Inxhinieri duhet té supervizojé punén e
ngritjes. Punoniésit qé do t& merren me kété puné duhet & kené eksperiencé né ngritjen e elementeve prej celiku.

Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

Mbrojtja e celikut béhet né dy ményra:

®  Duke e lyer ¢elikun me disa shtresa, té cilat ¢ mbrojné celikun prej korrosionit. Ajo béhet duke e lyer, zhytur ose duke e spérkatur
me shtresa. Njéra shtresé éshré baza, kurse shtresa tietér pérdoret edhe si dekorim i elementit dhe mund té keté ngjyré té
ndryshme.

Materiali né té cilin do t& vendosen shtresat duhet mé paré € pérpunohet dhe té jeté i liré nga pluburi, vaji si dhe nga adryshku.

®  Shtresé prej metali: kjo mbrojtje éshté e pérhershme. Celiku duhet zhytur né zink té nxehté (450 °C) dhe sipérfagja e tij té jeté e
liré prej pluburit, vajit si dhe prej ndryshkut. Pérmbi até, mund té vendoset ndonjé shtresé tjetér si dekorim 1 elementit prej celiku
(si psh. bojé).

Ndalohet rreptésisht lyerja e ¢eligeve pér betonim me vajra.

EKSIONI 6 RIFINITURAT

1

A1

Rifiniturat e mureve

Suvatimi 1 brendshém né rikonstruksione

WU — R 7
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Sistemim 1 sipérfaqeve ku éshré e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané té mbushjes me lla¢ bastard me mé
shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s éshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se té hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja ¢ do € suvatohet & laget miré me ujé. Sprucim i mureve dhe ravaneve pér
muraturé ¢ pastruar me llag cimentoje € léngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé¢ dhe riforcimin e sipérfageve & muraturés, dule
pérfshiré skelat ¢ shécbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ra pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shiresé me trashési 2 cm llagt basrard m-25 me pérmbajtje pér m* réré e laré 0,005 m?; llag
gélgereje m- 1 : 2, 0.03 m*; cimento 400, 6.6 leg; ujé, 1 aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit me llag me teaghési 15
cm ¢do 1 dert né 15 m ), dhe ¢ lémuar me mistrd e bérdaf, duke pérfshie skelar ¢ shébiwii si dhe o etvinn et pt
pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i brendshém né ndértime t# reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llac glieiioje (¢ léngel, pér pérmirestmin ¢ apjttes 56 snvast dhe doeenan pairbe e

musatueés, duke pérfshieé skelac e shébimit dhe Gelo detyrnm ferér piy i pictonedoay plotésisin P OCT

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me reashési 2 em Magi bastacd w-25 e péumbaitje pée i e o laec G005 1100 i sl
2, 0.03 wy’; cimento 400, 6.6 kg wié, 1 aplikuar me pi

wravendosie @ dvejluesve 1 e (shiviat we flng e vemshest 19 e cdo 1 e o

1,5 m), dhe e lémuar me misert ¢ bardal dike pirfshiee aliefar o shivvhiinie < e =% berdies P i e nhoiagetian dos

SUVALTTLL.
Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfaqeve ku éshié ¢ nevojshme, per suvanme pér nivelimer ¢ parcegullsive, me ané @ mbushjes me Il
bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s éshré ¢ nevojshme, edhe pér zonat ¢ vogla si dhe cdo detyriin (jeidn pér
pérfunduar plotésisht srukimin.

Pérpara se té hidhet sprucimi duhet qé sipértagja qé do té suvatohet & laget miré me ujé. Sprucim { mureve dhe tavaneve per
murature t¢ pastruar me llag cimentoje t€ léngét pér pérmirésimin e ngjites sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve té muraturés, duke
pérfshire skelat e shérbimir dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin,

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m? réré e laré 0,005 m* llag bastard 0.03 m*;
gimento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit me llac me trashési 15 cm gdo 1 deri né 1,5 m), dhe
e lémuar me mistsi e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim { jashtém né ndértime té teja

Sprucim { mureve dhe streve, me llag gimentoje té léngét pér pérmirésimin e ngjities sé suvasé dhe riforcimin ¢ sipéefageve té
muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagt basrard m-25 me dozim pér m? réré e laré 0,005 m® llag bastard 0.03 m?
simento 400, 7.7 kg; ujé, 1 aplikuar me paravendosije té drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do | deri né 1,5 m ), dhe
e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimir si dhe cdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, ¢imento dhe me gélqere té cilésisé sé larté, mbi sipérfaqe 1€ suvatuara mé paré dhe té niveluara,
me pérmbajtje: gélqere 3 kg pér m2 Lartésia e patinaturave pér ambientet e ndryshme t@ ndértesés duhet t& vendoset nga Supervizor,
pérfshiré dhe cdo puné tetér dhe kérkess pér ta konsideruar patinaturén té pérfunduar dhe té gatshme pér tu lyer me cdo loj boje.

Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipérfaqeve t& brendshme
Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfaqeve té mureve té brendshme kalon népér tre faza st mé poshté:

I-Pérgatitja e sipérfages qé do té lyhet.

ecifikime Teknike ) ' ' 29
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Para lyerjes duhet té béher pastrimi i sipérfaqes, mbushja e gropave t& vogla apo démtimeve té sipérfages sé murit me ane té stukimit
me material sintetik dhe bétja gad pér paralyerje. Né rastet e sipérfaqeve té patinuara béhet njé pastrim i kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit té progesit 1& lyerjes duhet té béhet mbrojtja ¢ sipérfageve q¢ nuk do € lyhen. (dyer, dritare, etf) me ané & vendosjes s
letrave mbrojtése.

2- Paralyerja ¢ sipérfages sé brendshme & dastruar.
yex petiag F

NE fillim t¢ progesit té lyerjes béhet patalyetja e sipérfageve t& pastruara miré me vinovil & holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen
béhet pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet pacalyesia e sipérfaqes verfin me ojis doed

Notma e pérdorimit éshté | litér pészterje vinovil me ujé duhet 1& pérdorer per 20 m2 sipérface

3- Lyerja me hoj# plastike o sipérfageve 8 beendshin.,

Né fillim béhet pérgatitia ¢ pérzicijes s¢ bojés plasitke ¢ el dshii o paketuar ne kot 5 lidrshe . Efapn © Loii bollohe: o
masén 20-30 Y%, Késaj pévzierje | hidhet piginentt derisa 1é merrel gy ¢ déshiruar dhe caprovien g Supesvizion | ERRTE TR TEra

pastaj béhet lyerja ¢ sipérfaqes. Eyerju béher me dy duar,

SR s

Norma e pérdorimir Ashes 1 Jigsy bojt plustke © bollu dubiec 1@ perdoren per o me sipectage. Ko ool

sipérfaqes sé lyer.
Lyerje me bojé akrelik i sipérlageve (@ jashime
Para lyetjes duhet t& behet mbioftja e sipérfageve & nuk do e lyhen. (dyec, duttare e(f) me ané 1é vendosjis 56 letrave mbic yidse,

Ne fillim té progesit t& lyerjcs beher paralyetja e sipérfageve té pastruara mict me vinovil 1¢ holliar (Aseay plasiy. Né Hllon bihe
pérgatitja e astarit duke héré pérzierien ¢ 1 kg vinovil t& holluar me 3 Lty ujé. Me pérzieden ¢ pérgatitur biher paralyerja ¢ sipéctages
vetem me njé dorg.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér vinovil i holluar qge duhet 1€ pérdoret pér 20m? sipérfaqe.

M€ pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né pérbérjen e saj vajia 1€ ndryshme, ¢
cilat e béjné bojén rezistente ndaj rrezeve té diellit, ndaj lagéshtirés sé shirave, etj.

Né fillim béhet pérgatitia e perzierjes sé bojés akrelik me weé. Léngu I bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %, Késaj pérzierje I
hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar. Pastaj, béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit
éshté 1 litér bojé akrelik T holluar né 4-5 m? sipérfaqe ( né varési te ashpérsisé sé sipérfaqes sé lyer).

Personeli, gé do té kryejé lyerjen duhet té jeté me cksperiencé né kété fushé dhe duhet t& zbatojé (€ gjitha kushter teknike té lyerjes té
KTZ dhe STASH.

Lyerje me bojé plastike né ndértime & reja

Pérpara fillimit t8 punimeve, kontraktori duhet ¢} paraqes¢ pér aprovim Supervizorit, markén, cilésiné dhe katalogun e nuancave w
ngjyrave té bojés, qé ai mendon té pérdorg.

1€ gjitha bojeat qé do té pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues q¢ ka cksperiencé né kété fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy
llojevé té ndryshme markash boje gjaté progesit t& punés. Hollimi i bojés duhet té béhet vetém sipas udhézimeve t& prodhuesit dhe
aprovimit té Supervizorit. Pérpara fillimit té lyerjes duhet qé té gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte ¢ tjera qé ndodhen né objekr té
mbulohen né ményré q& t& mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme, gé pajisjct ose mobilje qé jané té mbéshtetura ose té varura
né mur ¢ largohen né ményré qe t€ béhet njé lyerjé komplet ¢ objekrit. Materiali | pastrimit té njollave duher t& jeté me pérmbajte té
ulér toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet té kordinchen né até menyré qé gjaté pastrimit & mos agrihet pluhur ose papastérti dhe té
bjeté mbi sipérfagen e sapolyer. Furcat, kovar dhe enét o tjera ku mbahet boja dubet té jené té pastra. Ato duhet té pastrohen shumé
miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet t€ punohet me njé agjyté tietér. Gjithashtu, duhet té pastrohen kur mbaron lverja né
¢do dité,

Personeli gé do té keyejé lyerjen, duhet t& jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet (& zbatojé t€ gjitha kushter tekaike @ lyerjes
sipas KT'Z dhe STASH.

Lyerja me bojé hidromat né punime rehabilitimi e & reja
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INE rehabilitim
Progesi i lyerjes sé sipérfageve 1€ mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si mé poshté:

1-Prégatitja e sipérfages qé do té Iyher

Para lyerjes duhet t€ behet kruajtja e ashpér e bojés sé méparshme nga sipérfaqja e lyer, mbushja e gropave t& vogla apo démtimeve té
sipérfaqes s& murit me ané € stukimit me material sintetik dhe bétja gad pér paralyerje

Pérpara fillimit t& progesit té lyerjes duhet t& behet mbrojtja e sipérfaqeve qé nuk do & lyhen (dyer, dritace, et].) me ané @ vendosjes
sé letrave mbrojtése.

2-Paralyetja e sipérfaqes sé pastruar

Né fillim & progesit té lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve & pastruara miré me gélgeren & holluar {Astart). Pér paralyerjen hither
pérzietja e | kg gélqere me njé litér ujé. Me pérziesjen ¢ pérgatiur bher paralyerfa ¢ sipérfaces vetéim me njé dord.

Notma e pérdorimit éshté | licér gelqere e holluar duhet & pérdoret pér 2 tn? sipértage.
3-Lyetja me bojé hidromat e sipérfages

IN¢ filliny bihet pérgattja ¢ pérzierjes sé bojés hidromae 18 ngel e cils eshie o pakerar o doc s 1 Ineeshe, Disig | lsofes hollodb, s
g 1 hidhed |_>i§>;ll“u‘.nli deat s 8 nerrel 1‘1}1”.";1 e cheshiivar ohe o APRONI 0 S

me ujé né masén 20-30 %, Késaj pée
puaimeve dhe pastaj behet lyerja e sipérfaqes. Lyetja béhet me dy chuar,

V7 \;i|n:: Faeger Boges mnosrend® vt e b

Norma e pérdorimit éshré | litér bojé hidromat 1 hollnar duhet 16 pérdorei péc 20 3,
sipériages dhe llojt | bojés sé wéparshime.

Né ndértime t€ reja para lyerjes duher & béhet pastrimi Lsipérfages qé do & lyhet nga pluburai dhe 1@ shikohen démiiimer ¢ vogla (@
saj, t€ behet mbushja ¢ gropave € vogla apo démiimeve 1@ sipérfaqes sé murir me ané i stukimir me material sinceid dhe hisra it
pér lyerje.

Para lyerjes duhet té béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do té lyhen (dyer, dritare, et) me ané 18 vendosjes sé letrave mbiojtése.

Né fillim té progesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfaqeve té pastruara miré me gélqere té holluar (Astari). Né fillim beher pérgatitia
e astarit duke pérzier 1 kg gélqere me 1 litér ujé. Me pérzierjen ¢ pérgatitur béhet paralyerja ¢ sipérfages verém me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélgere e holluar duhet té pérdoret pér 2 m?sipérfaqe.

Me pas vazhdohet me lyerjen me bojé si mé poshté:

-Béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat té léngshém me ujé. Léngu I bojés hollohet me ujé né masén 20 — 30 %, Klésaj
pérzierje I hidhet pigment derisa té merret ngjyra e déshiruar.

- Béhet lyerja e sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé hidromat I holluar né 2.7 — 3 m? sipérfage
(n€ varési té ashpérsisé sé sipérfaqes sé lyer).

Lyerje e mureve me pllaka gipsi

Pérpara kryerjes sé progesit t& lyerjes sé mureve me pllaka gipsi, duhet qé t& kené pérfunduar té gjitha finiturat ¢ tye (mbushja e
fugave, e vendeve ku jané futur vidar, qoshet etj).

Progesi  lyetjes sé kétyre mureve me bojé plastike kryhet njélloj si né pikén 6.1.8.

Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion

Pérpara bojatisjes, béhet gérryerja dhe hegja e lyerjeve té vietra nga sipérfaqet. Kjo realizohet me shumé shtresa mbi dyer dhe deirarer
prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe sipécfage hekuri: (me solvent, me doté ose pajisje t& mekanizuar), duke pérs hiré skelat e

shérbimit ose skelering si dhe lévizja né ambientin ¢ kantierit.

Stukim dhe zmerilim té dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej hekuri, duke pérdorur stuko t& pérsicatshme pér
pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me bojé té pérgatitur me njé doré minio plumbi ose antiruxho ose né frmén ¢ vajit
sintetik, me pérmbajtje pér m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe druri, metalike dhe patinime, me dozin pér m” bojé vaji 0.2 kg dhe me shune duar, pér @
patur njé mbulim té ploté dhe perfekt (& sipérfageve si dhe gdo gjé té nevojshme pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojévrzyji.
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Lyerje me bojé vaji né ndértime té reja

Stukim dhe zmerilim & dritareve prej druri, patinimeve dhe clementeve prej dar, duke pérdorur stuko té pérshiatshme pér
pérgatitien e sipérfaqeve pér lyerjen me bojé vajt,

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipéefage druri dhe patinime, me dozim pér m* bojé vaji 0.2 kg dhe me shumé duar DT (& patur njé
mbulim & ploté dhe perfekt t& sipérfaqeve si dhe ¢do gjé & nevojshme pér mbarimin ¢ ploté lyerjes me bojé vaji.

Lyetje e sipécfaqeve metalike

Stukim dhe zmerilim & elemenseve prej hekurt duke pérdorur siuko @ pershtatshme pér pésgatition o sipérfageve pés fyperjen me bojc
vaji.

Lyerje ¢ elementeve prej heku, me boje @ pésgatitur tllimisht me njé doré minio phinbi ose aotineho ose 08 fanin i
sintetik, me dozim per m?, 0.080 k.

Lyetje me bojé vaji sintetik pér sipésface cactalike, (e dogiin pev o hope g 0.2 K dhe one shwand® chie iy o PR Sy
plow dhe perfeke & sipérfageve si dhe cdo gjé 18 nevojshie pir ibasiwin ¢ ploé & lyevjes e Bojé eagi u mdine kel

Lyerje e sipérfageve 8 drusii
Lyetja e deurit beher st zakonishe pér 2 arsye:

@ pérarsye dekor
@ st dhe pér té rritur géndrueshméering (ndaj lageshtirés, ndaj rrezeve intensive 1 diellit, iy ek prej démiuesve
drurit s1 dhe adaj infektimic prey képurdhave etj),

Materialet gé pérdoren pér lyerjen e drurit s1 zakonisht duhet dhe i plotésojné t& dyja kéto kritere. Lyerja mund r¢ béhet me (e githa
bojtat pér lyerjen e drurir, té cilat jané pajisur me certifikaré.

Punimet duhet & béhen sipas kérkesés té arkitektit/Supervizorit, por sipétfagja e drurit duhet & lyhet € paktén dy heré (aé raste té
kérkesés t& arkitektit/ Supervizorit edhe mé shumé heré).

Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

Kur flitet pér veshjen e mureve me pllaka prej materialeve ré ndryshme duhet menduar se pér cfaré muri behet falg. Muret duhet é
ndahen né mure té brendshme dhe te jashtme.

Po ashtu, duhet marsé parasysh materiali prej sé cilés &shté ndéctuar murt (kartongips, betoni, mure me tulla, etj.) Sipas materialeve
ndértimore t& murit dhe sipérfaqes se tij metodat e veshjes sé murit mund té ndahen po ashtu dy klasa.

¢ Ngjitja e pllakave me llag (pér sipérfaqe jo té drejta)
®  Ngijitja e pllakave me kollg (pér sipécfaqe té drejra)

Pérsa 1 takon ngjitjes té pllakave & tipeve té ndryshme me llac, duhet q€ punimet t'u permbahen kétyre kushteve:
Baza né @ cilén ngjiten pllakat ¢ tipeve € ndryshme, duher té jeté e pastér nga pluhuri dhe (& jeté e géndrueshme.

Pérbérja e llagit éshré e njéjta si¢ éshté e pérshkeuar mé lart né pikén 6.2.1. Trashésia e lagit duhet t jeté jo mé pak se 15 mm. Llaci
né raste se pérdoret pér veshjen e mureve & jashtme duhet té jeté rezistent ndaj ngricés dhe koeticienti i matrjes sé ujit né % té jetd <

3 %. Po asht, llagi duhet t4 plotésojé kriteret e ruajties sé ngrohjes dhe té rezistencés kundér zérit.

Ngjitja ¢ pllakave me kollg, behet kur sipérfaqja ¢ bazés mbajtése ésheé o drejté. Kolli vendoset sipas nevojés me njé trashési prej 3
mm deri né 15 rom. T& gjitha kriteret e lartpérmendura, 1é cilar duhet ¢i plotésojé llagt, vlejne edhe pér kollin.

Mbasi té thahet llagi ose kolli, duhet qé fugat e planifikuara, t& mbushen me njé material té posagém (bojak).
Fugat népér qoshe dhe lidhje & mureve duhet & mbushen me ndonjé masé elastike (si psh silikon),
Pér secilén sipérfage 30 m? té veshur me pllaka té ndryshime, &shté e nevojshme vendosja e fugave lévizése,

Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet tu pérmbahen kushteve t& pérmendura né pikat 6.2.4 dhe 6.2.5.

T¢ gjitha pliakat duhet té jené rezistente kundér ngricés si dhe té kené njé durueshmeri 16 larté.
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Hiltnttavar ¢ dyshemeve
Riparimi i dyshemeve me pllaka

Riparimi pér pllakat e démruara ose per ato pllaka qé mungojné, té béher 0@ ki ményré;

Pllakat e démrmara duhen hequr megjithé llagin né njé trashési té paktén 2 cm. Pastaj duhet, ¢ vendi té pastrohet dhe @ laher me i
me presion. Pllakat e reja té jené me té njéjrén ngjyré dhe me dimensione té njéjta si pllakat e vietra dhe té vendosen né llacin e
shtruar, Llagi pér tiparim duhet t& pérgatitet me pérmbajtje: pér 1,02 m? plaka aevojiten 0,02 m* lag & tipit tn-15 me + kg cemento
(marka 400).

Pastaj, duhet qé fugat té mbushen me masén pérkatése (bojak), té pastrohen dhe té keryhen té gittha punét ¢ tera,

Riparimi { dyshemeve mé llustér ¢imento

Riparimi [ dyshemeve me llustér ¢imento, duhet béré né kéts ményre:

ME sé pari duhet t& lokalizohen Pjesét e démtuara té lustér cimentos. Pastaj, duher qé aé aro piesé ku ka démtime, té vizatohet njé
katérkéndésh dhe dyshemeja té pritet deri né nj€ thellési prej té paktén sa éshté thellésia e dyshemesé. Ajo pjesé e vizatuar/ preré
duhet & higet me mjete mekanike dhe vendi t€ pastrohet nga pluhuri si dhe (& lahet me ujé me presion.

Para se té hidhet né gropén e hapur pjesét anésore ré saj lyhen me njé solucion, i cili adihmon ngjitjen e lustér cimentos me shtresén
e betonit, e cila giendet ndér até,

Pasi té lyhet baza me solucionin e lartpérmendur, mund & vendoser shtresa e re prej lustér ¢imentoje. Pér pérbérjen dhe hedhijen ¢
lustér ¢imentos shih pikén 5.1.1.5.

Riparimi i dyshemeve me llustér ¢imento mund té behet edhe né até ményté qé sipérfagja e llustér cimentos & mbulohet me njé
dysheme té re pérmbi até. Né& kéto raste duhet qé ackitekti/ Supervizori sé bashku me klientin té vendosé pér kété.

Dyshemeja e re qé mund té vendoser permbi llustér ¢imenton e vietér, mund té jeté dysheme me materiale & ndryshme: me pllaka
gres, dysheme me PVC ose linoleum si dhe dysheme me parket. Zgjedhija e dyshemesé sé re duhet & béhet sipas nevojés, kérkeses sé
investitorit dhe sipas kushteve teknike KTZ.

Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
®  Meényra e dhénies sé formés & pllakés
©  Marrja e ujit
°  Dimensionet e pllakave
®  Vetité e sipérfages
o Vegorité kimike

e Teknike kX
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¢ Vecorité fizike

o Siguria kundér ngricés

©  Pesha/ngarkesa e sipérfaqes
o Koefigienti i rréshgitjes

Tabelat ¢ méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.

Klasa | Marrja e ujit (K)

3%
TERTE;
b 6% <E<10%

[ Margja ¢ Ujit né % té masés w’
I
i

Klasat ¢ kétkesave/ngarkioi B f
Klasa [ Nearkesa pérdorimit, poh ;'
Lo | shuméleht ‘Dhoma fjetése, Banjo |
I o el Dhoma banuese pérvec buzhunes dhe |
SR e pavadhomes

T ¢ mesme Dhoma  banuese, ballkone, banjo
v ! réndé Zyr:—t, paradhoma, dyqane R
Yoo lshuméeéndé | Gastonomi, ndértesa publike

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marre parasysh nevojat dhe kriteret, qé ato duhet t'i pérmbushin. Kiteret he
tabelat e lartpérmendura mund té ndihmojné né zgjedhjen e tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duher gé pllakat t& jené té Klasés V , me sipérfaqe té ashpér, né ményré qé € sigurojné njé ecje té sigurté pa
rréshgqitje.

Né ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet té vendosen pllaka té klasés I, q¢ e kané koeficientin e martjes sé ujit < 3 %,

Pér kété duhet qé pérpara fillimir t& punés, kontraktori té paraqesé tek Supervizori disa shembuj pllakash, sé bashku me certifikatén e
tyre té prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t& dhéna nga
prodhuesi.

Dysheme me parket

Dysheme me dérrasa me trashési 20 — 22 mm, me dru lisi ose ahu (é staxhionuar né ményré natyrale ose artificiale, e punuar mashkull
dhe femér, me gjatési 40 cm dhe gietést 6 cm, t& vendosura né kurriz peshku ose sipas udhézimeve né projekt, duke pérfshiré
armaturén e poshtme me dru pishe t& seksionit 5 x 7 cm, té fiksuara me mbajtése ( me vida e upa) dhe llag cimentoje dhe ré
vendosura né interaks né ményré té rregullt.

Pas vendosjes sé parketit, béhet lémimi, stukimi dhe llustrimi i dérrasave duke pérdorur verntk special transparent.

Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t& shtrimir té dyshemesé i kemi:

®  Me qeramiké, pér dysheme me pllaka geramike. Ao jané me ngjyré té errét ose me € njéjtén si pllaka qé éshté shtruar

dyshemeja, me lactési 8 cm dhe trashési 1.5 cm,  vendosur né vepér me llag ose me kolls. Llagi pér plintuesat duhet té jeté me

dozim pér m? téré e laré 0.005 m? cimento 400, 4 kg dhe ujé duke pérfshiré stukimin, pastrimin st dhe ¢do detyrim tjetér pér

mbarimin e ploté té punés né ményté t& pétkryer.

®  Me sistelé drurd pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jané prej € njéjtit material si a1 i parkerit, montimi duhet & béhet
me kujdes dhe pas vendosjes, béher 1&mimi, stukimi dhe lustrimi i dézrasave duke pérdorur vérnik special transparent.

@ Me ristele PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes dubet t& béhet sipas rekomandimeve té
prodhuesit dhe nga personel me eksperiencé.

cifikime Teknike 4



cifikim

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate béhet me shtresé hidro izoluese, mbi sipérfage té tharé dhe & niveluar mire, duke pérfshire
pjesén vertikale, trajtuar me njé doré praimeri, e pérbéré nga dy membrana guaine té formuar nga nje shiresé fibre prej leshi xhami e
bitumi, me trashési 3 mm secila, té vendosura né vepér me flake, té kryqézuara mbi sipérfaqe té ashpér, té pjerréc ose vertikale, duke
tealizuar mbivendosjen e shtresave (minimumi prej 12 cm) si dhe t& ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10 em.

Dysheme me parket pér sallat e edukimit fizik
Dyshemeté pér sallat e fiskulturés

Specifikimet dhe kérkesat pér parletii:

Dyshemeja duhet té plotésojé normat pér lehtési sportive dhe gjimnastikore. Sipéefagia ¢ dyshemest duhet 1@ shiober e praken
me dru & forté psh, me ah ose ndonjé & ngjashém.

Kijo shtrese #shtd fiksuar b pllaka wllashi prresuat (b bandhic oo | ashé).

Sheresa pér ¢do pliaké parketd nuk dubei & kalojé peérnasén Lx (i,
Sipérfagja duliet 6 jeid ¢ ashpir dhe mbi te duher @ bidhen afit ose dy shivesa Dala

12 gjitha kanalet dhe @ dalat ¢ pllakés s& tallashit dubhen ngjitne mii me QPR erdo, ad anéayd gé @ i Lo A
dala né shresén o parkerit
Pérpara hedhjes sé dorés sé fundit 16 lakur stpérfagin duben @ ot ¢t o oo, e

Sipérfages sé sheruar Tduher hedhur dy here lak sinalii dhe duhet trajtuar.
Ndryshimi né nivelimin ¢ sipéifaces duher € jeté maksiounmi 2 i péx 10 o gjacds,
Kushtet ¢ nén — strukturave:

©  Shiresa e fundit e betonit té paktén 15 cm e forté (B200)
®  Hidro- izolimi (1 paktén me dy shtresa bitumi)

©  Terto- izolimi (pllaké polisteroli 5 cm)

PVC plastmas (& paktén 0.02 mm e forté)

Pérbérja e dyshemess (t& paktén 5 cm e fortd)

-]

L. Ndértimi i bazamentit t& lékundshém

¢ DPjesét e bazamentit t& lekundshém: gierésia= 4-10cm; lartésia = 20.40 mmy; distanca =aférsisht 30 cm.

°®  Bordurat e pjesés s& poshtme té tokés sé luhatshme béhen prej dérasave me trashést 18-23 mm, gjerésia= 10-14 cim,

lartésia 18-23mm, distanca= afer.30 cm.

Bordurat e pjesés sé sipérme sé tokés sé lekundshme béhen prej kornizave té dérrasave té tokés sé [Ekundshme 18-23

mm, dérrasa me gjerdsi 10-14 cm; trashésia 18-23 mm, distanca= afer, 30 cm.

°  Dérrasa bazé pér dyshemené (gierésia = 10-15 cm; trashésia= 18-23 mmy; distanca= max. 5 e distancs ndérmjet
dyshemesg prej druri.

®  Fumizimi dhe vendosja ¢ dyshemesé me dru & fortg, trashésia = 12mm; gjerésia = 30 cm; gjerésia e dyshemesé = 5 em

mbi dyshemené ekzistuese ngjitet sipérfaqja (té lidhura dhe fiksuara né kanale me vida geliku) &shté jo e rréshqitshme
dhe e shtruar dy heré me llak smaltues.

Vizatimi 1
{5

Piésa vértikals

Parkét

Dyshéméja  élastika
nénkonstruksion

Pérbérja prej bétoni
é dyshémeése

Térmo- izolimi

Hidro-izolimi
bituminoz R
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6.3.

6.3.1

6.3.2

Ndéstimi i njé sistemi- elastik pér dyshemené:

o Plastik e gjeré- lékundja elastike 5 mm me fortési

o Rejeti T dérrasés 30/30 cm aférsisht 16 mm me Fortési,

° Shpérndatja me presim e sheshté aférsisht 13 mm.

5 Shpérndarja dhe iastalimi I dyshemesé me dru & forte ahu, lavrési=1 mon giardsi— 30cin; gjerisia B o

dyshemené ekzistuese ngjitet me sipérfagen. (e lidhur dhe fiksuar we kanalet e celik @ rrumbullaléq) Gshic jo .
rréshqitshme dhe e shtruar dy heré me llak smalti,

Vizatimi 2

Pigsa vértikals i

rja préj bétoni ¢

Hidro-izoimi bituminoz | e

Rifiniturat e shkalléve

Shkallé betoni veshur me meemer
Pér veshjen e shkalléve té betonit me mermer duhet t& parashikohen kéto puné:

Ne fillim duhet qé shkallér e betonit té pastrohen miré si dhe té rrafshohet vendi, Pastaj duhet qé shkalla prej betoni té lyher me
qumésht ¢imentoje, i ¢ili e lehtéson ngjitjen ¢ pllakave té mermerit.

Ngjitia e pllakave t& mermerit béhet ose duke pérdorur llag ose né rast se shkallét e betonit jané té rrafshea, atéheré mundet qgé
kéto té ngjiten edhe me kollg. Ngjitja e pllakave té mermerit nuk ndryshon nga ngjitja e pllakave né mur, piké e cila &sheé
pérshkruar gjerésisht né 6.1.14.

Shkallé veshur me PVC ose linoleum

Linoleumti ose PVC, gé do t& pérdoret pér té veshur shkallét, duhet qe pérveg kérkesave pér pllakat e pérshkruara né pikén 6.2.5.
té plotésojé edhe kushter e méposhtme:

®  Rezistencén e izolimit elekrrik min. 200 min. Q

®  Koefigientin e durueshmérisé ndaj zjarrit B1 (DIN 4102)

ontraktuesi pérpara fillimir & punimeve duhet té paragesé tek Supervizori njé shembull té materiali, q¢ ai do € pérdoré dhe certifikatén e
‘odhimit, e cila duhet t& pérmbajé kushtet e mésipérme dhe pas aprovimit t¢ filloja nga puna.

6.3.3

Vendosja dhe veshja e shkalléve me linoleum ose PVC duhet té béhet nga njé personel i specializuar dhe konform kushteve
teknilce.

Pérpara fillimit té shtrimit & linoleumir dhe té PVC duhet qé dyshemeja té pastrohet shumé miré me ujé me preston, dhe @
thahet shumé miré. Shkallér duhet té jené té niveluara, né rast se jo, atyre duhet tu vendoset njé shtresé e hollé betoni ose
materiali t# ngjashém, me qéllim gé, & arribet njé rrafshing e duhur. Linoleumi ose PVC-ja pastaj do té ngjitet mbi bazén
ekzistuese prej betoni ose mbi bazén e re t srafshuar. Kollé dubet té pérdoret né maseén 400 kg/m?,

Koritmanot metalike

Korimanot né ndértite kané funksione té ndryshme pér té plotésuar. Ata duhet té ofrojné mbrojtje dhe siguri gjaté & ecurit né
shkallé. Po ashtu, korimanot luajné njé rol té vecanté né pamijen dhe bukusing arkitekronike té njé ndértimi.

Duhet gé korimonat té jené té larta 100 cm. NE raste kur gjatésia e shkalléve éshté mé e madhe se 12 m korimonat duhet té jené
110 em t€ larta. Masa prej 100/110 cm varet edhe prej siperfaqes té sheshpushimit.

Korimanot montohen né shkallé ose anash shkallévé, té fiksuara miré qg t¢ garantohet stabiliteti dhe qéndrueshméria e tyre.
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Korimanot ose duhen mbuluar me elemente dguri mund t€ sigurohen me ristela prej druri ose metali.  Listelar ndérmjet tyre
duhet t¢ jené mé pak se 12 cm.

Né rastet kur shkallét jané mé e giéta se 100 cm, atéheré duher qé pervec korimaneve, vendosen né murer ¢ ands tjetdr 8
shkalléve, parmaké pér té siguruar njé ecje t€ sigurt.

Parmakét népér shkallé nuk duhet té jené mé ¢ uléta se 75 cm dhe jo mé té larta se 110 em. Kur fliet pér shkollé ata @
vendosen né njé lartési prej 80 cm. Parmakét duhen larguar nga muret min. 4 cm.

Parmakét, preferohet té vendosen prej njé materiali dhe forme té illg, qé prekja e tyre 1€ jeté ¢ lehté dhe pa démtime. Preferohe
q€ parmakér t& prodhohen prej druri, sepse parmakét prej geliku té lené njé péwshtypije ¢ frohté,

Né [otot e méposhtme mund té shihet )€ shembull korimanosh prej metali.

6.3.4 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit té shtrimit té shkalléve i kemi:

®  Me qeramike, pér shkallé me pllaka qeramike. Ato jané me ngjyré té errét ose me té njéjtén sic jané pllakat qé &shté veshur
shkalla, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 c¢m, i vendosur n& vepér me llag cimento 1 : 2 ose me kollé. Ky proges pérfshin
stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e ploté té punés,

®  Pér shkallét me parket, plintuesat e drurit jané me té njéjtin material si ai i parketit. Montimi duhet té béhet né ményré
perfekte dhe pas vendosjes béhet lemimi, srukimi dhe Nustrimi i dérrasave duke pérdorur vernik special transparent.

¢ Plintuesa PVC pér shkallét me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes duhet té béhet sipas rekomandimevé @ prodhuesit
dhe nga personel me eksperience.

®  Me mermer, pér shkalle me mermmer. Plintuesi | mermerit duhet té jeté 8 cm e larté dhe 2 cm e rrashé dhe vendoset né vepér
me llag ¢imento 1 : 2 ose me kollé.

6.4 Dyer dhe dritare

6.4.1 Dritarer/informacion i pérgjithshim/kérkesat

Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale ¢ ndérteses. Ato sigurojaé ndrigimin pér pjesér e sipérfaqes sé
brendshme té tyre. Madhésia (kupto dimensionet) ¢ tyre variojng, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhdsia e sipérfaqes
sé brendshme dhe kérkesat e tiera t& projektuesit. Drirarer duhet ré jené né kuoté 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesé, kjo varer
dhe nga kérkesat e projektuesit,

Dritaret mund té jené té prodhuara me dru, alumin ose PVC,

Pjesét kryesore t€ dritareve jané: Kasa e dritares q¢ fiksohet né mur me elemente prej hekuri pérpara suvarimit. Korniza e dritares
do té vidhoset me kasén ¢ saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. Né bazé té vizatimit @ dritares sé treguar né vizatimin teknik,
korniza do té pajiset né kasé me mentesha dhe bllokues t¢ tipeve té ndryshme t& instaluara né te. Kanate me xhama té hapshém,
t€ pajisur me mentesha, doreza té fiksuara dhe me ngjités transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.
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6.4.2  Komponentét

Dritare prej druri pishe, t€ trajtuara me mbulese mbrojtése & drunjté do t& pérbéhen nga:

0jé kasé druri q¢ fiksohet né mur me ané té kunjave prej geliku pérpara suvatimit {gjerésia e kornizés éshté 4 cm kusse

o
madhésia sipas kasés sé dritares)

o njé kornizé druri (seksion 7x4cm) qé do té vidhoset te kasa e drurit té dhéné mé sipér mbas suvatimit dhe bojatisjes té
mureve. Pér dritaret ¢ dhéna né vizatimer reknike, koeniza do t& jeté me mentesha dhe bllokues ¢ ankoruar né @ pér,
dritare me kanate, dritare me kornizé, dritare pér papafingo, dritare pér ndricim.

o kanate me xham tek ose dopio, t¢ hapshém pajisur me mentesha, doreza & fiksuar, panele xhami, (4 min @ twashé
kur jané transparent, 6 mm kur jané té pérforcuar me rrjet reli), ré fiksnara me listels plor denri dhe ogjicés
transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose kompas.

¢ shirita dreuid € ploté rreth perimersit (¢ brendshém 8 dritares, lkur cealizohen me patied npa beends dhe pashid o8
mungesé té paturés.

v Bojatisje e boje vaji ose llak

Dritaret ¢ pérbéra me profil duraluming i keini v,

s FHapje vertikale

@ Hapje horizongale

o Me rreshgitje

dhe jané 1@ p&irhﬁm nga

[

Q

€@

Q

b

]

L]

a

Korniza e fiksuar ¢ aluminit (me pérmasa 61 90min) do @ e o Lksume 0f o oe edaies ek 8 oo
suvatiit. Ditfarer jand 1& papsura ine clanente, ye sherbejoe pee koo dhe flhsm o owyee e o dbe pesc
dala, qé shérbejne pér péshqitjen ¢ kanatie @ dutares.

Kanati { dritares do ¢ vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve @& suvationt dhe hojatisjes

ulluget e mbledhjes sé ujir

Aksesorér

rrota pér rréshqitjen ¢ tyre dhe korniza ¢ grilave

pérforcues hekuri

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues t# ankoruar né é

panel me xham t& hapshem (4 mm t¢ trashé kur &shee transparent, 6 mm kur jané @& pérforcuar me rrjet teli ose dopio
xham). Ato do té fiksohen né kornizat metalike nga listela alumini dhe ngjités transparent stlikoni

Dritaret PYC do té pérbéhen nga:

(]

2 - 8 9

e @

kasé PVC(me gjerési 58mm) do t& jeté e fiksuar né mur me fasheta hekuri té pérshtatshém pérpara suvatimit. Kornizat
PVC do té jent t€ pajisura me mentesha dhe bllokuesit e ankoruar.

korniza e dritares PVC do € vidhoset me kasén mbas punimeve té suvatimit dhe bojatisjes

kanate me xham té hapshém (4 mm e trashé kur éshté transparent dhe 6 mm té trashé kur jané té pérforcuar me rrjet
teli ose dopio xham) e do t€ fiksohen me dritaren né tre pika té ankoruara doteza dhe bllokues.

ulluge té mbledhjes s& ujit

rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri i galvanizuar

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues te ankoruar né &

ngjités special leshi pér izolimin

6.43  Riparimin { dritareve prej druri
Riparimi i dritareve prej drurt pérfshin:

zévendgsimin e ploté ose t€ pjesshém t& pieséve q€ mungojné ose € prishura me dru 8 njéjté, té stazhionuar dhe me
pérmasa si t€ seksioneve ekzistuese;

zdrukthtimin e t€ gjitha pjeséve té deformuara;

stukimin e ¢do plasaritje me stuko té pérshratshme t€ sé njéjtés ngjyré me até té drurit;

verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe zevendesimin e mundshém t ¢ gjitha menteshave dhe té té gjitha
pieséve € tjera pérbérése;

vendosjen né vepér té dritareve té tiparnara dhe nése éshté e nevojshme edhe punime murature, ¢do detyrim tjetér t&
nevojshém pér té siguruar funksionimin e ploté té dritareve;

furnizimin dhe vendosjen né vepér té xhamave;

pérgatitjen dhe Iyerjen me bojé té dritareve, skelat e shérbimit ose skelerine, punimet e

muraturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

6.44  Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t& derdhur

ecifikime Teknike



M_
INVICTUS

LT R

6.4.5

Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje té brendshme dhe t& jashtme. Ato mund € jené me material granili ¢ derdhur, me
pllaké mermeri ose me pllaké granili me ngjyté€ dhe me piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve té supervizorit,

Pragjet do té kené kénde té mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja ¢ dritareve, si¢ pérshkruher né specifikimet teknike me dimensione t& dhéna nga konteakeor, pérbéhen
nga material alumini, profilet e té cilit jané sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile té lyera pérpara se té vendosen
né objekt. Ngjyra e dritares do té jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Kotniza fikse e dritares do té keté njé dimension 61-90mm. Ato jané té siguruar me elemente qé shérbejné pér vendosjen dhe
ankorimin né strukturat e murit, st dhe me plesét ¢ dala gé shéchejue pér rréshaiten e 20 1 drirares. Fotw o profiic eshed
tubolare me qéllim qé té mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili | kanates @ deitares do @ jeié me dimensione i@ illa 25 mm @ do
té mbulohet nga profili kiyesor qé do & fiksohet né mur.

Profilet ¢ kornizave ¢ lévizshre kané nié dimension: giérésin 37 vam dhe lavisin Y5 a5 sheelye s eujedh
ornamentale.

o

¢ dyja korntza fikse ose ¢ lévizshme jand projekiong dhe fand bitet me dy probile adoome el [EARE S Y N Py N IR TR PR
dhe kané njé fugé ajit gé shirben si thyesje tarmike, aro JAnE T oliar nea ngi coaceria] plastil 19

Profili &shté projektuar me njé pjesé boshllékn géndror pér en o o3 mbeslaeitse dhise oo froe hapiee
nga xhami ¢ dritares) dhe tolleys pér eréshiljen ¢ e,

Ngjitja eshté siguruar nga furca me njé tHeté qendrore (& ashpir Kavakteristiliat o ngjueesit kundéa agjentdve afinosics ke dhibiey o
jene té provuar dhe &€ certifikuar nga testimi qé prodhuestt t¢ kene keyer né kornwzat ¢ driraveve ose uga prodhnesir profileve

Profilet e aluminit do 1€ jend € lyera sipas procesit ré piekies dasguering. "Vemperaiura ¢ pjekjes nuk duber @ kaloje 180 pradde, dbe
koha ¢ pjekjes do té jeté mé pak se 15 minuta. Trashésia e lacquering duher @ jeté 56 pako 5 oy Pudrosia o peedoro do
beher me resing acrylic te cilesisé sé larte ose me polyesters linear.

Spesori i duraluminit dueht @ jeté minimumi [,5 mm.

Panclet ¢ xhamit (4mm t& trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm té rrasha kur jané & pérforcuara me rrjet teli ose me
dopio xham). Ato do (€ jené te fiksuara né skeletin metalik me ané ¢ listelave & aluminit né profilet meralike té dritares dhe &
shoqéruara me gomina. T¢ gjitha punét e lidhura me muraturen dhe t3 giitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet ré
béhen me kujdes. Njé model i materialeve ¢ propozuara do té shqyrtohet nga supervizort pér njé aprovim paraprak.

Dritare Termo Plastike

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione té dhéna nga kontrakrori, pérbéhen
nga material Termo Plastike profilet e té cilit jané sipas standarteve Europiane ISO EN 9002. Ngjyra e dritares do té jeté sipas
kérkesés sé investitorir.

Dritaret reéshgitése t8 Termo Plastike duhet té sigurojné izolim meané té njé gome dhe adaptues né lidhje me kornizén.
Seleksionimi I hapésirave t& ndryshme lejon pérdorim xhami tek ose dopio. Boshlléku brenda chamit dopio duhet té jeté 20-
24mm.

Sistemet e dritareve Termo Plastike duhet t& sigurojn¢ né ményr€ perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato duber té sigurojné njé
rezistence nga uji nén 500Pa (& barazvlefshme me shpejtésiné e erés prej 150km/oré). Testet pér kété duhet (€ jené né pérputhje
me DIN 18055. Koefigenti T konduktivitetit termal duhet & jeté 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standattet Europiane. Né lidhje
me izolimin e zérit, dritaret prej Termo Plastike duhet t& sigurojné izolim ndaj tingujve deri né shkallén 4 (>40dB).

Korniza fikse e dritates (ndarjet) do & keté njé dimension 74-116mm. Ato jané t& siguruar me elemente, qé¢ shérbejne pér
vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit si dhe plesét e dala g€ shérbejné pér rréshqitjen e skeletir & dritares. Forma e
profilit éshte tubolare me qéllim qé té mbledhé gitthé aksesorét e saj. Profili 1 skeletit té dritares do té jeté me permasén 25 mm e
cila do t& mbulohet nga profili kryesor qe do té fiksohet né mur.

T& dyja korniza fikse ose t& lévizshme jané projektuar dhe jané ndértuar me fugé ajri qe shérben si thyerje termike. Ato duhet té
ofrojné zbatim t& Standarteve Europiane té vendosjes sé xhamit (Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28
mmy), me kullues uji me mbledhés uji, me inklinim 2 gradé pér té siguruar kullim uji perfeke, mbyllje perfekre nga mbyllésic
qéndror, trashési muri qé arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe shiun ulluk unik I projektuar pér t& ndihmuar instalimin e
materialeve & gomuar, qé shérbejné pér kété qéllim. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet té jené té

provuar nga njé testim i certifikuar i béré, nga prodhuesit e kornizés sé dritares ose nga prodhuesit e profileve.

Panelet ¢ xhamit (4mm ¢ teasha kur xhami ésheé transparent dhe 6 mm @ trasha kur jané € pérforcuara me rrjet teli). Sipas
kérkesés sé investitorit, dritaret prej Termo Plastike mund té jené me xham dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).
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Té€ gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té giitha keérkesat e tjera pér kompletimi e punés duhet té béhen me kujdes. Njé
model i materialeve té propozuara do (& shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

649 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyest jané njé pjesé ¢ réndésishme e ndértesave. Ato duhet té sigurojné hytjen aé pjesét e breadshine & tyre. Né varési 1@
funskionit qé kang, dyert mund té jené 1& brendshme ose té jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) ¢ tyre jané @ ndryshine né
varési t& kompozimit arkitektonik, kérkesave té projektit dhe & Investitorit. Dyert inund 6 jené & prodhuara me diu, metalike,
duralurnini, plastike ctj.
Pjesét kryesore té dyerve jané:
. Kasa ¢ derés e fiksuar né muor dhe ¢ kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri peipa suvatimic Guatesalel e drikaces o
té jené metalike, duralimini ose prej v 8 foed 18 stazhionua;
2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t8 vidave pérkatese pas suvatimic dhe hojatisi
oo Kanatl i derés i cili mund @ jerd prej deusi, metalike, alanin ose PV o pEriorciaT sipas v pevkares s

alsesoret e derés, ko furen mienteshat, dosezai, celesar, vidar shivéngnese, oif

6410 Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese té ¢do lloj dere jané né varést @ lojic (& devés dhe materiali ar pérdoven pév peodhioee c o L endn
. ojeve £& dyeive plesét pérhérse do @ jend si e poshie:
Dyert e brendshime prej drusi pishe, & feajiuara me mbules¢ mbrojtése @ drunjié do (& pirbithen gt

» 0jé kase & béxé e diu pishe € stazhionuar (me rrashést 4 crn) ¢ trajruar me njé mbulesd inbrojiése @ dugié, o
' dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe srigen prej mbulesés sé murir) mbérthehes
fugishém né mur me vida hekuri dhe me Ha¢ ¢imento
©  Njé kasé me binaré pishe, kur dyert jané me dhémbé, me pérmasa 7 x 5 cn, gé mbérihehet né mur me gaoxha o
me llac ¢imento.

°  njé kornizé e kasés sé drurit qé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér pas suvatimir dhe lyerjes. Pér dyert ¢
dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e bravés pér & gjitha lojet e dyerve
(Dyer me kas¢ binaré, dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérme, etj).

°® Kanatet hapése me kornizé ¢ drunjte (tamburate) t& béré me njé kornizé druri té forté (jané me pérmasa
minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe vertikale me té njgjtin seksion ¢do 40 cm. Né pjesén e poshtme,
paneli mé i ulet hotizontal do té jeté né njé lartési prej 20 cm nga fundi. Kanatet me dru pishe té stazhionuar (me
trashési 3 cm) dhe ¢ trajruar me mbulesé mbrojiése & drunjté dhe té pérforcuar né pjesét e brendshme me
struktura druri, té cilat duhet te sigurohen té paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

®  njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje celésash, doreza dyersh dhe doreze shtytése té derés

Dyert e brendshme prej duralumini do te pérbéhen nga:

o Kasa fikse né formé profilesh tubolare ptej duralumini me thellési 61-90 mm, té cilat sigurohen me elemente té posacém
pér fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse té kasés do € jené me njé mbulesé jo mé e vogel 25
mm larg murit.

¢ Kanata lévizése né formé profili duralumini me njé thellési prej 32 mm dhe njé lartési prej 75 mm i rrafshét ose me
zgjidhje ornamentale. Profili duhet té jeté me njé hapésiré qéndrore qé nevojitet pér futjen e bashkuesve té qosheve (me
hapésiré prej 18 mm pér vendosjen e xhamit) dhe crulat pér reéshqitjet c tyre.

© Panelet e xhamit te cilat mund té jené transparente (¢ mm trashésia minimale) dhe me wjeté @ pérforcuar (6 mm
trashésia minimale). Giithahstu mund té pérdoren edhe mbulesa prej druri té laminuar MTP me trashesi minimale prej
L em.

°® Njé bravé metalike dhe tre kopije celésash tip sekret, doreza dyersh dhe dorezé shtytése té derés dubet & vendosen si
plesé pérbérése e derés.

Giithashtu dyert e blinduara mund té jené té pajisura me njé lente xhami pér pamije nga té dy anét e déres (syrt magjils).
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6.4.11  Dyert - Vendosja né vepér
Vendosja ¢ dyerve né vepér duhet té béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre té dhéna né standartet shtetérore. Ményra
e vendosjes sé tyre éshté né varési te llojit t& derés dhe materialit qé pérdorer pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve té
dyerve vendosja né vepér duhet té béhet si mé poshté:
Dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté do t& instalohen sipas késaj rradhe pune:
© mj¢ kasé dérrase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas
glerésisé sé murit, (duke marsé parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé mucit) mbérthehet fugishém né mur me gansha
ose me vida hekuri (¢do njé metér) dhe me llac cimento;
© njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes. Korniza do 18 sigurohet me mentesha
dhe ankerat e gelésit pér té gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kasé, me drité né pjesén ¢
sipérme, etj). Né kété kornizé do té fiksohen mbulesat mbrojtése té drunjta dhe shiritat ¢ sipurisé me diu té forté 1é
siguruat nga njé bravé sigurie. I'rashésia totale ¢ dyerve do & jeté 4,5 cm minimalish
¢ njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekrer si dhe doreza e dyerve.

Instalimi i Dyesve & brendshme prej ducalnmini:

Instalimt § dyerve t& brendshme prej durahunion te dhéna né Vizapmes Dekotke, dimenstonet ¢ i cilave epen o si It Geoniies
2LE) : |

BIEEE sk b 1".1:.'-‘)i P

t¢ bEhen me ané © montimit t& profileve & duraliming (korntza fikse dhe kormiza levizése
dhe (€ lyer, kur € jené pérfunduar suvatie ¢ shpatullave ose vendosur veshjet me pllalea mermer e, 18 dyja presét (kse dix
Rvizése) dubet il jend @& projekivaa plt o6 bié dyer g8 thyeué oseliésiod dlw @ Jene e dy prortle durmineim ¢ i
bashkohen me njé tjetér me ané & dy shivitave hidvoizohes poie ose ine marerial plasik

_|'HI< sk

Njé kasé solide duher té fiksohet me kujdes e ané & vidave 18 hekurie né mur dhe 0é brengdési 18 lagei & cimentos
duhet (€ keté njé distancé prej qosheve jo mé tepér se 150 mm dhe ndérmjer pjeséve fiksuese jo mé tepir se 800 mun [Kasat filese
i¢ dyerye do & bashkohen me kornizat pasi t¢ keté perfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja ¢ boshléqeve héhet me aterl
plastiko elastik dhe pastaj béhet patinimi t tyre duke pérdorur fino patinimi.

Kanatat e xhamit do & vendosen tek korniza e dyerve dhe do té mbérthehen né tre pika ankorimi me mentesha. Giithashi do g
vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose duralumini. Mbushja adérmjet kasés dhe murit té adértesés do ¢ behet duke
pérdorur material plastiko-elastik pasi & jeté mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmier mbéshreties sé kasés té
brendshme dhe pjesés sé jashtme prej duralumini éshté e preferushme € mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 min, duke ¢
konsideruar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm.

Dyert e jashtme metalike t& blinduara do té instalohen né pérputhje me kérkesar e standartit shtetéror pér montimin ¢ tyre si
mé poshté:

® njé kasé metalike fiksohet ne mur me ané té ganxhave t¢ gelikut ose me ané té betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa
metalike duhet té lyhet me bojé metalike kundra korrozionit para se té montohet né objekt. Madhésia e saj éshté né
varési té trashésisé sé murit ku do t& vendoset. Trashésia e fletéve té celikur té kasés duhet (& jeté minimalisht 1,5 mm.
Gjerésia ¢ pjeséve angsore té kasés duhet té jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia e pjesés géndrore éshté né varési té
gierésisé sé murit dhe llojit té derés. Fletér e celikut té kasés duhet té kthehen ose té saldohen sipas Kushteve Teknike te
Zbatimit

© Kanati i derés s blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes. Kanati do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e
celésit gjaté instalimit té pjeséve hapése t& derés. Né kété kanat do té vendosen elementet e sigurisé si dhe ré gjithé
aksesorét e nevojshém té saj.

¢ [Kanati [ derés ka né brendési (ndérmijet fletéve té llamarinés) shufrat metalike & sigurisé me diametér minimal prej 16
mm té cilat vendosen né distance midis tyre minimalisht 30 cm. Ato duhet té saldohen né kornizén metalike kanatit té

derés sé blinduar.

&  Ndérmjet shufrave vendosen materiale mbrojtéset termoizoluese polisteroli me trashési minimale t = 3 cm. Vendosja e
termoizoluesit duhet té béhet pas saldimit té shufrave metalike dhe pérfundimit t& punimeve t& prodhimit té kornizés
metalike t& derés,

® Dera metalike mund té jeté veshur me lamariné me trashési jo mé té vogél se 2 mm si dhe mund t& vendosen mbi té
edhe mbulesa té drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ané), qé vendosen mbi secilén prej fageve prej llamarine
geliku, e cila éshté salduar ek shufrat e sigurisé me pérmasa té madhésisé sé derés.

¢ Bravat e sigurisé s& larté sé bashlou me celésat sekret montohen né kornizén e dergs me ané té vidave prej gelilu

Dyert e blinduara dubet té jené & kompletuara me mentesha (t€ paktén 3 pér ¢do pjesé hapése) né tre pika ankorimi.

cifikime Teknike P
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Kasa e derés duhet te Iyhet me bojé 1€ emaluar, transparente pérpara fiksimit té derés.

Kur éshté veshur me flete druri mbyllia béhet me shirita solide drusi ¢ cilat vendosen pérreth perimetyit t& derés, puné ¢ cila
duhet t& béhet me cilési t8 larte sipas té gjitha kérkesave.

T¢ gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt duher & béhen sipas kérkesave teknilee.
Kasat e dyerve

Kasat e dyerve jané né varési t& llojit t& derés dhe materialit qé pérdoret pér prodhimin e tyre. Ato mund 1é jend meealike. diyi
ose alumini. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve kasat pérkatése do jené si mé poshié:

Né dyert e brendshme prej diusi pishe, € trajruara me mbulesé mbrojtése t& drunjté vendosen nit kasa 1 béra me din pishe
binaré 7 x 5 cm dhe dérrase € srazhionuar (e trashési 4 cm), e dimensionuar sipas gjerésisé sé murt, (duke marré parasysh edhe
rritjen prej mbulesés sé murit). Kasa mbérthehet fugishém né mue e vida ose ganxha liekudd dbe buloben we llag climenio

Né dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né formé profilesh ruholare prej duralniming me pérnasy 61 00
min, t& cilat sigurohen me elemente & posagem pér fiksimin dhe mberthimin ué sirukivrar ¢ mureve, Profiler fise (8 kasis (o 1
jené me njé mbulesé qé éshté 25 mu brenda tuii.

N& dyert ¢ jashtme etalike do & montohen e ujé kasé wetalike gé fiksohet né i e a0é @ oatishave 10 celilog
betonimit né mur pérpara suvatimir. Kasa metalike duhet i€ jetd e lyer ine bojé metalike kundea korrozionit para se 18 montohe
né objelkt. Madhésia ¢ saf éshié né vardei (8 reashisind ¢ (ueit ku do € vendosel. Tiashitsia ¢ Hebve celtkug re feases dnler e
jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pieséve anésore t¢ kasés duhet (¢ jeté roivimalisti 10 e kurse pjerdsin Gshidt 06 vyl
ajerés

s¢ s¢ murir dhe Hojit @ derds. Flews ¢ celikar & kases dubet @ kthehen osc @ saldohen sipas Kushieve Ceknile
Zbatimit. Kasa duhet t2 lyhet me bojé t& einaliaia ransparente perpara tiksimit & derés.

T¢é gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen ¢ kasave @ dyervi ne objekt duher ¢ bithen sipas kéikesave tekotke i@
supervizorit dhe té projekuit.

Dyer té brendshme

a-  Dyer té brendshme me dru té forté
Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishe dhe té trajtuara me mbulesé mbrojtése té dmnjté, dimensionet ¢
té cilave jepen nga Porositesi, pérbéhet nga:

- 0j¢ kasé e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 c¢m) e trajtuar me njé mbulesé mbrojtése té drunjté, e
dimensionuar sipas gjerésisé sé murir, (duke marré parasysh edhe tritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fuqishém
né mur me vida hekuri dhe me lla¢ ¢imento

= Njé kornizé e kasés sé drurit gé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér pas suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert ¢ dhéna né
Vizatimet Teknike, korniza do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit pér te gjitha llojet e dyerve (Dyer me
kasé, dyer pa kasé, me drité ne pjesén e sipérme, etj).

= Pjesét hapése té dyereve I kemi disa tpe: tamburate dhe me dru masiv. Ato me tamburato kané kornize druri té fortd (me
pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé t& vendosura horizontalisht dhe vertikalisht me t& njéjtin seksion ¢do 40 cm. Né
piesén e poshtme, paneli mé i ulét horizontal do & jeté né njé lartési 20 em nga fundi. Pjesét me dru masiv pishe té
stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése t& drunjté dhe té pérforcuar né pjesét e brendshme
me struktura drue, t€ cilat duhet té sigurohen t& paktén nga 3 mentésha me gjatési minimale prej 16 cm.

- Nijé bravé metalike dhe tre kopije ¢elésash tip sekrete, doteza dyersh dhe dorezé shtytése té derés

- Mbyllja béhet me shirita solide drur, t& cilat vendosen pérreth perimetrit té derés me ané té thumbave, pune qé duhet &
béhet mé cilési, sipas té gjitha kéckesave t& duhura feknike q& duhen pér kompletimin e késaj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej druri Pishé me panel chami éshté njélloj si mé sipér dhe sipas pérshkrimeve
t€ dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né vend té paneleve ¢ drunjta vendosen panele xhami. Kanata e xhamit
mund té jené transparenté (4 mm trashésia minimale) dhe me rrjeté té pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Kanata ¢ xhamit
do t& instalohen pas Iyerjes sé derés me boje.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme ptej diuri Pishé prané e kondicionerit éshté njelloj s1 mé sipér por me ndryshimin
se né pjesén e poshtme t& panelit té drunjté vendoset njé pjesé duralumini, sipas kérkesave (€ punés té sistemit té kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishe me drité né lavési &shté njélloj si me sipér por me ndryshimin se
n€ vend t€ kanatave té drunjta apo té xhamta né pjesén e sipérme t& derés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me

hapje dhe me xham me rrjete té pérforcuar.

Njé model i zétave té mésipéren té propozuar, duhet Jepet Supervizorit pér aprovim paraprak
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b- Dyer t& brendshme " Me palcé ndriguese"
Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej drurt Pishe me "Palcé ndriguese”, dimensionet ¢ @ cilave jepen nga
Porositési, pérbéhet nga:

© njé kasé e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajmar me njé mbulesé mbrojtése & drunjté, e
dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém
n€ mur me vida hekuri (¢do njé metér) dhe me llag gimento;

© Nijé kornizé e kasés sé drurit qé fiksohet, tek kasa e drurit e dhéné me sipér, pas suvarimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna
né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit pér & gjitha llojet ¢ dyerve (Dyer me
kasé, dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérine, etj).

o Kanatet hapése & dyerve 16 béra me melamine & laminuar dhe shitica adérmjer i (@ ot @ siguas o nfit b
sigurie. Dy panelet ¢ melamisé do € jené 8 mm é trasha dhe 1@ giitha kufijeé ¢ desds do & mbrohen aga ojé shivii dine
i forté. "I'rashésia totale e dyerve do té jetd 4,5 cra minimalisht.

© Njé bravé metalike dhe e kopje celesash tip sekrete, doresza dyersh dhe doreze shiviése i@ derie

o Mbyllja behet me shirita solide druri, té cilat vendosen pérreth pesimetrit 1& derés me and @ thumbave, prne i doler o

behet e alési, sipas & gjicha kitrkesave 16 dubira relonike é duhen pés komplerin = lfsa) proe.

Furnizimt dhe instalions 1 dyerve @ brendshme "me paleé nduguese” e panct shivot dshad jellop 0 sl e g

pérshkitmeve @ dhéng né Vizatimer 'Teknike por me ndeyshunin se oé vend ¢ paneleve 16 denugtn vendosen pancle <
Paneler ¢ xhamii mond 6 jend transpacente b o feashésin nintmaled dhe e et G i G0 i
minimale), Kanatet ¢ xhamit do & instalohen pas lyevjes sé derés e hofé te cmahmr dhe vendosjes o (vere

Furnizimi dhe msmalimi i dyerve @ brendshme "ime paleé ndeicucse” e presét o kondicionesii Sl ajellop s o S, o

me ndryshimin se né pjesén ¢ poshime & panelit vendoser njé pjesé ducalnming, sipas kitrlesave 1@ punes (€ ssei (¢
kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyesve & brendshme & mésipérme, por me deeé né laciést ka ndryshimin se né vend 1@ paneleve 1
mésiperme né pjesén ¢ sipérme ¢ desés, sipas Vizatimic Teknik, vendosen presé xhamt me hapje dhe me xham e roeé 1@
pérforcuar,

Njé shembull i zérave té mésipérm té propozuar dubet t jepet Supervizorit pér aprovim pavaprak
c-  Dyer té brendshme me profile duralumini

Fuenizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini té dhéna né Vizatimet Teknike, dimensionet e té cilave jepen_nga
Porositési, do t€ béhen nga profile duralimini sipas standartit Europtan EN 573 - 3 dhe te lyer mé paré. Ngjyra do € jeté sipas
kérkesés sé Investitorit.

Profilet e kornizave fikse do té keng pérmasa 61-90 mm. Ato sigurohen me elemente te posagém pér fiksimin dhe mberthimin né
strukturat e mureve mure té pérshtatshme pér kéto mbérthime duke lejuar rréshqitjen e kétyre pjeséve. Profili &shré tubolar me
qéllim qé té mbledhé t& gjithé aksesorét e duhur. Profilet ¢ kasés do té jené me njé mbulesé qé éshté 25 mm né mur. Profili
lévizes i kasés ka njé thellési prej 32 mm dhe njé lartési prej 75 mm i rrafshét ose me zgjidhje ornamentale.

T¢ dyja pjesét (fikse dhe levizése) duhet & jené t& projektuara pér té béré dyer qé thyejné nxehtésiné dhe té jené me dy profile
duralumini té cilat bashkohén me njé tietér me ané t& dy shiritave hidroizolues té béré me materiale plastik. Thyerja e nxehtésisé
behet me ané té& futjes sé shiritave poliamidi me trashési 2mm dhe gjatést 15 mm € pérforcuar me fibér xhami

Profili duhet t€ jeté me njé pjesé qéndrore gé nevojitet pér futjen e bashkuesve té qosheve (me hapésiré prej 18 mm pér vensojen
e xhamit) dhe trollet pér rréshqitjet e tyre.

Mbushja e boshlléqeve béhet me furcé duke pérdorur fino patinimi. Karakteristikar e késaj mbushje pér mbrojtjen nga agjenté
atmosferike duhet té jeté e vértetuar me ané t¢ gertifikatave ré testimit té dhéna nga prodhuesit e profileve té dritareve té
duraluminit.

Profilet e duraluminit duhet t€ lyhen gjaté njé procesi me pjekje. Temetarura ¢ pjekjes nuk duhet € jeté mé epér se 180 gradé
celsius, koha e pjekjes jo mé pak se 15 minuta. Trashésia ¢ shtresés sé lyer duhet té jeté t& pakeén 45 mu. Boja e pérdorur duhet
ré jeté e pérbéré nga rezine akrilike me cilési ose poliester lineare.

Nijé kasé solide duhet & fiksoher me kujdes me ané té vidave té hekurit né mur dhe né brendési te llagir & ¢imentos. Fiksimi
duhet (€ keté njé distance prej qosheve jo me tepér se 150 mm dhe ndérmjer pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fkse
té dyerve do té bashkohen me kornizat pasi & keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Kanatet ¢ xhamit do té vendosen tek korniza
e dyerve dhe do té mbérthehen né tre pika ankorimi. Gjithahstu do té vendosen edhe bravar dhe dorezat. Mbushja ndérmjet
kasés dhe murit (¢ ndérteses do té béhet duke pérdorur material plastiko-elastik, past té jeté mbushur me marterialin e duhur
hidroizolues. Ndérmijet mbéshteties t& kasés sé brendshme prej hekuri dhe pjesés sé jashtme prej duralumini, éshté e
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preferueshme té mbahet njé tolerancé e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén e fiksimit rreth 2 mm.. Toleranca ¢
trashésisé duhet € jeté sipas EN 755 - 9

Dyert hapése béhen me profile standact duralumini dhe me pjesé 1€ brendshme prej deurd té laminuar me rashési minimale pre
100 mm

Njé bravé metalike dhe tre kopje gelesash tip sekeete, doreza dyersh dhe doreze shiytése té derés duhet 8 vendosen si plesé
pétbérése e derés.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini me kanat xhami éshté njélloj si e sipér dhe sipas pérshkrimeve @
dhéna né Vizatimet T'eknike por me ndryshimin se né vend & paneleve melaminé vendosen panele xhami. Panelet ¢ shamu
mund € jend transparente (4 mumn rrashésia minimale) dhe me et @ pérforcuar (6 mmn trashésia mininale).

Furmnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshime prej duralumini prané kondicionerit éshié njélloj si mé siper por e ndiyshitnio s

¥
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né pjesén e poshtme & panelie (8 derés vendoser njd piess Auralnming, sipms kévkesave @8 oty 08 dinicing i L
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frurniziing dhe mstalioi 1 dyerve 6 brendshime dualoming me deitd a@ laci@st dshed wjcllo) sisue stjsia,
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piesén e sipérme & deeds, sipas Vizatimit Tekuik, vendosca pjesi shami v lapje dhe we s o jad
Nje model 1€ sérave & mesipém & propozar, dubet 1 jepet Supervizort pen aprovio parapak

sk 14 Diver e jashtme
w} Byer i jashiose o

Furnizimi dhe instalimi § dyerve 1é jashtrae prej druri Pishe dhe & majruara me mbnlesé mbrojiisse @ drunjié porbither ng:

o njé kasé dreurt gé tiksohet né mur me ané & kunjave geliku pérpara snvatimir. (Gierésia ¢ kornwés éshte | o kuse
madhésia sipas kasés s¢ derés)

o  Panelet hapése me kornizé t& dmnjté (tamburate) jané me pérmasa minimalisht 10 x 5 am, pjesé hovizontale dhe
vertikale me & njéjun seksion dhe me njé lartési té fundit prej 25 cm e cila éshté e ndaré me panele prej drur té
trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté. Ajo éshté e kompletuar me mentésha ( ré paktén 3 pér ¢do pjesé hapése),
tre pika ankorimi, si dhe tre kopje té gelésit & hapje-mbylljes. Gjithashtu, éshté e pajisur edhe me dorezén pérkatése

© Mbyllja béhet me shirita solide drur té cilat vendosen pérreth perimetsit té derés me ané té thumbave, pune e cila
duhet t& behet me cilési, sipas té gjitha kérkesave t& duhura reknike qé duhen pér kompletimin e késaj pune.

Kasa ku vendosen panelet hapése duher té lyhen me bojé & emaluara transpareate pérpara fiksimit té derés. Njé model 1 zérit té
propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

b) Dyer té jashtme Druri me panel xhami

Furnizimi dhe instalimi 1 dyerve té jashtme prej druri Pishe me panel xhami éshté njelloj si mé sipér, por me ndryshimin se né
vend té paneleve ré drunjta vendosen panele xhami sipas kérkeses (4 mm trashési kur duhet transparencé dhe 6 mm trashés
kur kérkohet me rrjete té pérforcuar. Ajo fiksohet me kunja drurt té forté dhe me mastic silikoni transparenté. Panelet e xhamit
do t¢ instalohen pas lyerjes sé derés me bojé t& emaluar dhe vendosjes se tyre. Njé model { zérit t& propozuar, duhet ¢ jepet
Supetvizorit pér aprovim paraprak

c) Dyer té jashtme Druri me drité né lartési

Furntzimi dhe instalimi i dyerve té jashtmé prej druri Pishe me drité né lartési éshté njélloj si mé sipér, por me adryshimin se né
vend t& paneleve t& drunjra apo té xhamta né pjesén e sipérme té derés vendosen pjesé filkse xhami, né kornizé & drunjté, duke
perfshiré mentesha kunjat dhe té gjitha punimet e tjera qé kérkohen pér pérfundimin e vendosjes s& dyerve, sipas kérkesave &
duhura pér té kompletuar njé puné me cilési té larté. Pjesa fikse e xhamit do & instalohet pas lyerjes sé derés me bojé ré emaluar
dhe vendosjes sé tyre. Njé model i zérit t& propozuar, duhet t jepet Supervizotit pér aprovim paraprak

6.4.15 Bravat

Furnizimi dhe fiksimi 1 bravave (€ gelikut tip sekret, sipas pérshkrimeve né Vizatimer Teknike. Pjesét keyesore pérbérése 1€ tyre
jane:

e Mbulesa mbrojtése

e Fisheku i kycjes dhe vidat e tij

e Shasia prej ¢eliku

ifikime Teknike



°©  (Celésar
©  Dorezar.

Bravat mund té jené:

) Brava tip Tubolare,

2)  Brava me levé tip tubolare,
3)  Brava Tip Cilindrike

4)  Brava me leve tip Cilindrike.

1= N& se Kontraktori do & instalojé Brava tip Tubolare. 1 dhénat telnike 1 tyre duhet &
jené si mé poshté:
shasia prej geliku dhe kasa e fishekut @ kygjes, té vendosur né njit pjesé @ Ahguae per mbrojipe nga korosion
2 Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
4 Gjuza duhet té jeté prej celiku inoks ose bronxi. Dy dorezar e reambullakera sipas standastis
¢ Bravar dubet i€ jené € kycshme me nje vidé © posacme per 16 pérmirdsuar sigurimin e cerés,
Bravat duhet 1€ jené & kyeshme ne nje keambionm 1o chjeshet dhe perdosto @ lelis,
Bravar duher i@ jene & lehia péi 1 skl

o8 EE N A T

@ Trashésin e mbulesés mbiojtése dubier i@ jeié 1o dhe gudhésia o Sp 0 peona
E ©  'Thellésia ¢ fishekur 1é kygjes duhet @ jei@ 60 - 70 mu,

Dorezar duhet & jeud plosisiu & fatiyeshane nga ana e magie ose e diathie o deey

Trashésia e derés duhet 6 jeré 35 mm - 50 1mm sips simndanii e 8 e apecinb

18 zbatueshme pér celésar sekrer sipas standaveit, por pnnd (8 jend (8 2hatoeshiose ol [FEr Dt

Bravar tip Tubolare mund & perdoren pés dyert hyrése, dyedt e banjove ose pér dyeit qe mk kane gevope oy fevepe
Pér dyert hyrése do té kemi:

o Fishek kyces pér kycje té posagme
©  Gelés ose doreza me thumb kycje dhe ckygje
¢ Kthim nga brenda 1 thumbir kycés ose celési do té mbyllé t¢ dy dorezar. Kthimt né drejtim @& kundért do & ckyeé
dorezat.
Pér dyert e banjove apo té tjera :
®  Gdo dorezé vepron me vidén e posacme pér kygje kur béhet kygja nga kthimi i thumbit té futur.

®  Nijé pjesé metalike e furur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do té ckycé derén nga jashte.

Pér dyert qé nuk kané nevojé pér kycje do té kemi:
®  Asnjé dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté (€ gjithé kohés.
® I pérshtatshem pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat ¢ fietjes sé femijéve

2- Né se Kontraktort do té instalojé brava me leve tip Tubolare (Ato jané veganérisht té pérdorshme pér femijét dhe
handikapet), té dhénat tekaike té tyre duher té jené st mé posheé:

Shasia prej celiku dhe kasa e fshelaut té kycjes t& véndosur né qjé pjesé té zinguar pér mbrojtje nga korrozioni.
®  Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

®  Gjuza duhet t€ jeté prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid.

®  Bravat duhet (€ jené te kygshme me njé vidé té posacme pér té rritur sigurimin e derés,

¢ Bravat duhet té jené te kygshme né njé kombinim té thjeshté dhe perdorim té lehts,

©  Bravat duhet té jené té lehta pér tu instaluar.

®  Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté 1 mm dhe diamteri i saj duhet € joté 67 mun,
L]

Thellésia e fishekut t& kycjes duhet té jeté 60 - 70 mm,
®  Dorezat dubet té jené plotesishe té kthyeshme nga ana e djathte e derés,
©  Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartic

® € zbatueshme pér celesat tip Yale sipas standartit por mund té jené té zbameshme edhe pér mundési té tjera té
celésave.

®  Pjesa e kthyeshme duhet té jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat me levé tip Tubolare mund & pérdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert qé nuk kané nevojé pér kycje.

Pét dyert hyrése do t& kemi:
©  Iishek kycés pér kygje té posagme
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